



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Της 31ης Δεκεμβρίου 2016

Βάσει του άρθρου 5 του Ν.3556/2007

Μητροπόλεως 34, Θεσσαλονίκη Τ.Κ. 541 10

www.ebz.gr

Γ.Ε.Μ.Η 57180404000

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11

A. Δηλώσεις Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου

**Δηλώσεις Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(Σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ.2 του Ν.3556/2007)**

Βεβαιώνεται και δηλώνεται ότι, εξ όσων γνωρίζουμε δηλώνουμε ότι: (α) η συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ» (η Εταιρεία) της 31ης Δεκεμβρίου 2016, οι σχετικές εταιρικές και ενοποιημένες συνοπτικές καταστάσεις αποτελεσμάτων, συνολικού εισοδήματος, μεταβολής καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και οι επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου 1/7/2016 - 31/12/2016 της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ» καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007, και

(β) η συνημμένη έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ», για την περίοδο 01.07.2016 – 31.12.2016, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ» καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν, βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν.3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Θεσσαλονίκη, 5 Μαρτίου 2018

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ &
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

**ΑΛΕΞΑΚΗΣ Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 024555**

**ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ Ι. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 352744**

**ΝΕΝΕΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 918216**

Β. Εξαμηνιαία Έκθεση Διοικητικού Συμβουλίου

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΗΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ»
ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ
Από 1^η Ιουλίου 2016 έως 31^η Δεκεμβρίου 2016**

Κύριοι Μέτοχοι,

Λόγω της αρκετά μεταγενέστερης κατάρτισης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων της εξαμήνης περιόδου που έληξε την 31/12/2016, παραθέτουμε την εικόνα της εταιρείας έως και την 30/06/2017, καθώς και τυχόν σημαντικά γεγονότα που συνέβησαν έως και την 5 Μαρτίου 2018.

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.», από την έναρξη της φετινής παραγωγικής περιόδου, είχε το δικαίωμα να παράγει στα πλαίσια της δυναμικότητάς της το σύνολο της ποσόστωσής της, που ανέρχεται σε 158.702 τόνους. Για την παραγωγή ζάχαρης ο Όμιλος διαθέτει 3 εργοστάσια στην Ελλάδα (Πλατύ Ημαθίας, Σέρρες, Ορεστιάδα) και δύο στη Σερβία (AD Fabrika Secera Sajkaska Zabalj, AD Fabrika Secera Crvenka), συνολικής ημερήσιας δυναμικότητας κατεργασίας 31.000 τόνων τεύτλων.

Η παραγωγή ζάχαρης ποσόστωσης της EBZ ΑΕ στην Ελλάδα κατά την παραγωγική περίοδο 2016 ολοκληρώθηκε στα τέλη Οκτωβρίου 2016 και ανήλθε στους 32.220 τόνους ζάχαρης έναντι παραγωγής 24.718 τόνους ζάχαρης της προηγούμενης παραγωγικής περιόδου.

Για το καλλιεργητικό έτος 2017 υποβλήθηκαν 2.086 αιτήσεις που αφορούσαν 72.755 στρέμματα, και υπογράφηκαν 2.015 συμφωνητικά καλύπτοντας έκταση 68.872 στρεμμάτων. Σε πλήρη ανάπτυξη εγκαταστάθηκαν πλέον 64.488 στρέμματα 1.919 αγροτών.

Κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών τρέχοντος έτους (2016), οι άκαιρες έντονες βροχοπτώσεις κατά περιοχές αλλά και χαλαζοπτώσεις δημιούργησαν αφενός σοβαρά προβλήματα στη σωστή διεξαγωγή των ψεκασμών κατά των ασθενειών και εχθρών αλλά και στην ανάπτυξη της καλλιέργειας και αφετέρου άριστες συνθήκες εξάπλωσης της κερκόσπορας με ότι αυτό συνεπάγεται στη υποβάθμιση των παραγωγικών δεικτών της τευτλοκαλλιέργειας.

Η έναρξη συγκομιδής άρχισε στις 19/09/2016, εξαιτίας ακραίων καιρικών συνθηκών παρόλο τον προγραμματισμό για έναρξη προς το τέλος Αυγούστου, σε όλες σχεδόν τις περιοχές, όπου έχει αναπτυχθεί η τευτλοκαλλιέργεια, εκτός των περιοχών του Εργοστασίου Ορεστιάδας, όπου άρχισε στις 12/10/2016. Η λήξη κοπής για το Εργοστάσιο Πλατέως ήταν 10/10/2016. Για το Εργοστάσιο Ορεστιάδας, η λήξη κοπής ήταν 30/10/2016.

Οι άσχημες καιρικές συνθήκες τόσο στην έναρξη όσο και κατά τη διάρκεια της καμπάνιας δημιούργησαν σοβαρά προβλήματα στη συγκομιδή-παράδοση τεύτλων. Οι αποδόσεις της καμπάνιας 2016 ήταν χαμηλές τόσο σε επίπεδο βάρους με ΜΣΑ 5,707 τόνοι/στρέμμα (5,150 τόνοι/στρέμμα το 2015), όσο και σε επίπεδο ζαχαρικού τίτλου, που κατέληξε σε Pol 13,97 έναντι 13,73 (2015), με συνολική παραγωγή ζάχαρης 32.220 τόνοι. Και οι δύο παραγωγικοί δείκτες ήταν ελαφρώς αυξημένοι σε σχέση με τη προηγούμενη χρονιά 2015.

Η πορεία των καλλιεργούμενων στρεμμάτων κατά τα τελευταία χρόνια παρουσιάζει έντονη διακύμανση. Έτσι, την περίοδο 2008/2009 καλλιεργήθηκαν 138.479 στρέμματα, την περίοδο 2009/2010 234.120 στρέμματα, την περίοδο 2010/2011 133.672 στρέμματα, την περίοδο 2011/2012 57.911 στρέμματα, την περίοδο 2012/2013 93.090 στρέμματα, την περίοδο 2013/2014 57.991 στρέμματα, την παραγωγική περίοδο 2014/2015 καλλιεργήθηκαν 76.723 στρέμματα, την παραγωγική περίοδο 2015/2016 τα στρέμματα, που καλλιεργήθηκαν, ανήλθαν σε 48.876 και την παραγωγική περίοδο 2016/2017 τα στρέμματα, που καλλιεργήθηκαν, ανήλθαν σε 52.996.

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 2556/20-12-2012) ενέταξε την τευτλοκαλλιέργεια στο Πρόγραμμα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης της καλλιέργειας σακχαρότευτλων, μέσω του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007-2013 και συγκεκριμένα μέσω του Μέτρου 214 «Γεωργοπεριβαλλοντικές ενισχύσεις» (ΦΕΚ 2556/20-12-2012).

Ο Καλλιεργητής ζαχαρότευτλων του έτους 2016 υπέχει δικαίωματος Συνδεδεμένης Ενίσχυσης, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που περιέχονται στη με αριθμό 1174/27330/ 09-03-2015 ΥΑ, ως εκάστοτε ισχύει και εφόσον κατά τα ανωτέρω τη δικαιούται. Το ως άνω πρόγραμμα, το διαχειρίζεται, κατά το Νόμο, αποκλειστικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ, ή όποιος άλλος αρμόδιος Δημόσιος Φορέας επιλεγεί προς τούτο. Το 2016 σύμφωνα με τη 1^η πρόσκληση του προγράμματος 16228/23-11-2012 είναι και η τελευταία παραγωγική χρονιά ενώ μικρή μερίδα τόσο αγρών όσο και αγροτών που ενσωματώθηκαν στο πρόγραμμα με νέα πρόσκληση (6777/26-03-2013) το 2013 υπέχουν δικαίωματος Συνδεδεμένης Ενίσχυσης και για το 2017 που θα είναι η τελευταία χρονιά για τη συμμετέχοντες στη περίοδο 2013-2017 σύμφωνα με τη 2^η πρόσκληση.

Η τευτλοκαλλιέργεια ακολούθησε καθ' όλη τη διάρκεια του καλλιεργητικού έτους τους κανόνες του προτύπου AGRO 2.1&2.2, που διέπουν το Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Παραγωγής Ζαχαρότευτλων. Κατά τη διάρκεια της καμπάνιας ολοκληρώθηκε και ο έλεγχος από διαπιστευμένο οργανισμό, που οδήγησε στη λήψη του πιστοποιητικού κατά AGRO της τευτλοκαλλιέργειας.

Σύμφωνα με την ποσότητα και την ποιότητα των τεύτλων, που επεξεργάστηκε η εταιρία, σε συνδυασμό με τις τιμές τεύτλων, προέκυψε αυξημένη τεχνική διαφορά και υψηλό παραγωγικό και λειτουργικό κόστος, που οφείλονται στη μικρή χρονική διάρκεια της καμπάνιας και στα υψηλά ανελαστικά κόστη.

Το κόστος παραγωγής της ελληνικής ζάχαρης μειώθηκε κατά 23,4% (από 986,36 €/τόνο ζάχαρης την παραγωγική περίοδο του 2015, σε κόστος παραγωγής 755,74 €/τόνο ζάχαρης την παραγωγική περίοδο του 2016). Η μείωση του κόστους παραγωγής οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση της παραχθείσας ποσότητας (32.220,77 χιλ. τόνοι παραχθείσας ζάχαρης, έναντι 24.718 χιλ. τόνων την προηγούμενη περίοδο).

Η EBZ AE (βάσει του κανονισμού της Ε.Ε. 952/2006) προέβη σε σύναψη συμφωνιών, με μεγάλους οίκους της ευρωπαϊκής αγοράς, για την παραγωγή ζάχαρης ελληνικής ποσώσωσης από χώρες της Ε.Ε. με τη διαδικασία του Φασόν. Οι συμφωνίες υπογράφηκαν με τη Γαλλία, την Πολωνία και την Ολλανδία και αφορούσαν συνολική ποσότητα 140 χιλιάδων τόνων ζάχαρης.

Οι μεγάλοι ανταγωνιστές (ευρωπαϊοί παραγωγοί ζάχαρης), που είναι εγκαταστημένοι στην ελληνική αγορά, επιχειρούν, για την μετά το 2017 εποχή, να αποκτήσουν θέση στην αγορά ζάχαρης και αξιόπιστους πελάτες, προσφέροντας στην αγορά πολύ ανταγωνιστικές τιμές ζάχαρης.

Μετά από μία περίοδο δύο ετών (χρήσεις 2013/14 & 2014/15), όπου καταγράφηκαν ιστορικά χαμηλές τιμές πώλησης της ζάχαρης στην Ελληνική αγορά, εξαιτίας της μεγάλης πίεσης των τιμών, τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε διεθνές επίπεδο, λόγω υπεραποθεματοποίησης που οφείλεται σε συνεχείς πλεονασματικές παραγωγές, παρατηρήθηκε από την έναρξη της προηγούμενης χρήσης (01/07/2015) αυξητική τάση των τιμών πώλησης. Η αύξηση στις τιμές πώλησης πέρασε σταδιακά στην αγορά και από την 01/01/2017 παρουσίασε σταθεροποιητικές τάσεις.

Οι συνθήκες στην Ελληνική αγορά δεν παρουσίασαν ιδιαίτερες μεταβολές. Παραμένει ο ισχυρός ανταγωνισμός από τις θυγατρικές των μεγάλων ζαχαροβιομηχανιών, οι οποίες επιδιώκουν να κερδίσουν μερίδια αγοράς. Η EBZ εξακολουθεί να παρουσιάζει τα ίδια διαρθρωτικά προβλήματα, χαμηλή παραγωγή ζάχαρης με υψηλό κόστος και περιορισμένη ρευστότητα, ως αποτέλεσμα της απώλειας μεριδίου αγοράς και της πτώσης των τιμών πώλησης.

Οι πωληθείσες ποσότητες της τρέχουσας χρήσης σε εταιρικό επίπεδο παρουσίασαν αύξηση κατά 21%. Ενώ στην περσινή χρήση πουλήθηκαν 108.836 τόνοι ζάχαρης, κατά την κλειόμενη χρήση πουλήθηκαν 131.712 τόνοι. Η αύξηση της αξίας των πωλήσεων ζάχαρης επέφερε αύξηση στον τζίρο της εταιρίας κατά 2,25%. Η μικρότερη ποσοστιαία αύξηση του τζίρου οφείλεται σε συγκεκριμένες συμφωνίες πώλησης ζάχαρης που υλοποίησε η εταιρία σε χαμηλότερη μέση τιμή σε σχέση με τις υπόλοιπες πωλήσεις.

Η EBZ, υπό τις δυσμενείς αυτές συνθήκες της αγοράς, παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και προσαρμόζει, ανάλογα και με ιδιαίτερη προσοχή, την πολιτική τιμών, λαμβάνοντας υπόψη τους στόχους της τρέχουσας χρήσης, ώστε να διατηρήσει το πελατολόγιό της και τις πωλήσεις της και να έχει την αναγκαία ρευστότητα.

Παράλληλα στην τρέχουσα χρήση σχηματίστηκαν επιπλέον προβλέψεις απομείωσης α) επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 2,83 εκατ. (προηγούμενη χρήση € 5,58 εκατ.) και β) της αξίας επενδυτικών ακινήτων ποσού € 1,58 εκατ. (προηγούμενη χρήση € 7,76 εκατ.). Οι προβλέψεις απομείωσης παρουσιάζονται στο κονδύλι «Λοιπά Έξοδα» (σημείωση 12).

Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω παρουσιάστηκαν σημαντικές διακυμάνσεις στα αποτελέσματα της περιόδου τις σημαντικότερες των οποίων παραθέτουμε:

α) για τον όμιλο

- Αύξηση 37,03% σημείωσε ο κύκλος εργασιών του Ομίλου εταιριών της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ΑΕ κατά τη τρέχουσα χρήση σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή και ανήλθε σε 107.194 χιλ. ευρώ έναντι 78.227 χιλ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής χρήσης.
- Το μικτό περιθώριο κέρδους έγινε θετικό και από αρνητικό περιθώριο (1.289) χιλ. ευρώ την περσινή χρήση, διαμορφώθηκε σε θετικό 19.629 χιλ. ευρώ.

- Υπήρξε αύξηση στα έξοδα διάθεσης κατά 14,79% που ανήλθαν σε € 3.201 χιλ. ευρώ έναντι των € 2.789 χιλ. ευρώ και στα έξοδα διοίκησης μείωση κατά 36,32 % που ανήλθαν σε € 3.416 χιλ. ευρώ έναντι των € 5.365 χιλ. της προηγούμενης χρήσης και οφείλεται κατά κύριο λόγο στην περικοπή δαπανών (κυρίως στη μητρική εταιρεία).
- Τα χρηματοοικονομικά έξοδα μειώθηκαν κατά 22,52% και ανήλθαν σε € 4.824 χιλ. ευρώ, έναντι των € 6.227 χιλ. ευρώ της προηγούμενης χρήσης.
- Τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών και συνολικών αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε κέρδη 11.676 χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (6.928) χιλ. ευρώ της προηγούμενης χρήσης.
- Τα ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου προ φόρων παρουσίασαν κέρδη 3.263 χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (14.468) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης χρήσης.
- Τα ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου μετά φόρων παρουσίασαν κέρδη 2.780 χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (14.938) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης χρήσης.
- Τέλος, τα συνολικά καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου μετά φόρων και μετά την αφαίρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας παρουσίασαν κέρδη 2.825 χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (13.433) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης χρήσης.

β) για την εταιρία

- Μείωση 21,28 % σημείωσε ο κύκλος εργασιών της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ΑΕ κατά τη τρέχουσα χρήση σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή και ανήλθε σε 35.037 χιλ. ευρώ, έναντι 44.509 χιλ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής χρήσης.
- Υπήρξε μείωση στα έξοδα διάθεσης κατά 34,25% που ανήλθαν σε 999,4 χιλ. ευρώ έναντι των 1.519 χιλ. και στα έξοδα διοίκησης κατά 31,52 % που ανήλθαν σε 2.621 χιλ. ευρώ έναντι των 3.827 χιλ. της προηγούμενης χρήσης και οφείλεται κατά κύριο λόγο στην περικοπή δαπανών.
- Τα χρηματοοικονομικά έξοδα αυξήθηκαν κατά 11,86 % και ανήλθαν σε 4.719 χιλ. ευρώ, έναντι των 4.219 χιλ. της προηγούμενης χρήσης λόγω αύξησης του επιτοκίου από την Τράπεζα.
- Το μικτό περιθώριο βελτιώθηκε αλλά παραμένει αρνητικό (3.251) χιλ. ευρώ, από (4.221) χιλ. ευρώ την προηγούμενη χρήση.
- Τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών και συνολικών αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε ζημίες (7.766) χιλ. ευρώ από ζημίες (8.028) χιλ. ευρώ της προηγούμενης χρήσης.
- Τα αποτελέσματα της εταιρίας προ φόρων παρουσίασαν ζημίες (16.593) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (13.556) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης χρήσης.
- Τέλος, τα καθαρά αποτελέσματα της εταιρίας μετά φόρων παρουσίασαν ζημίες (16.783) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (13.659) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης χρήσης.

Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (“ΕΔΜΑ”)

Ο Όμιλος στην Έκθεση Διαχείρισης και στις γνωστοποιήσεις του προς το επενδυτικό κοινό χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Αποδοτικότητας (ΕΔΜΑ), πέρα από τα οικονομικά μεγέθη που συμπεριλαμβάνονται στις οικονομικές του καταστάσεις και οι οποίες καταρτίζονται σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Σκοπός της παράθεσης αυτών των δεικτών είναι, τόσο η Διοίκηση της Εταιρείας, όσο και οι επενδυτές να έχουν μια πληρέστερη εικόνα της αποδοτικότητας, της κεφαλαιακής διάρθρωσης, της δραστηριότητας και της ρευστότητας του Ομίλου.

Οι εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης που ο Όμιλος χρησιμοποιεί είναι οι ακόλουθοι:

Περιθώριο Αποτελεσμάτων προ Φόρων Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Συνολικών Αποσβέσεων (EBITDA Margin) (%)

Ο Δείκτης αυτός είναι ευρύτατα διαδεδομένος στην επενδυτική κοινότητα και εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, έχοντας το πλεονέκτημα ότι απομονώνει τις επιδράσεις των χρηματοδοτικών-επενδυτικών αποτελεσμάτων, της φορολογίας εισοδήματος και της κυριότερης κατηγορίας μη ταμιακών εξόδων που είναι οι αποσβέσεις.

Ο Δείκτης υπολογίζεται εάν από τον κύκλο εργασιών αφαιρεθούν το κόστος πωληθέντων, τα έξοδα διάθεσης, τα έξοδα διοίκησης, τα λοιπά έξοδα και προστεθούν τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης και οι συνολικές αποσβέσεις και στη συνέχεια διαιρεθεί με τον Κύκλο Εργασιών. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις και τις σημειώσεις τους.

σε χιλ. €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Κύκλος Εργασιών	107.194	78.227	35.037	44.509
EBITDA	11.676	(6.928)	(7.766)	(8.028)
Περιθώριο EBITDA (EBITDA Margin)	11%	-9%	-22%	-18%

Περιθώριο Αποτελεσμάτων προ Φόρων Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων (EBIT Margin) (%)

Ο δείκτης αυτός, όπως και ο προηγούμενος (EBITDA), είναι ευρύτατα διαδεδομένος στην επενδυτική κοινότητα και εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, έχοντας το πλεονέκτημα ότι απομονώνει τις επιδράσεις των χρηματοδοτικών -επενδυτικών αποτελεσμάτων και της φορολογίας εισοδήματος.

Ο δείκτης υπολογίζεται εάν από τον κύκλο εργασιών αφαιρεθούν το κόστος πωληθέντων, τα έξοδα διάθεσης, τα έξοδα διοίκησης, τα λοιπά έξοδα και προστεθούν τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης και στη συνέχεια διαιρεθεί με τον κύκλο εργασιών. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

σε χιλ. €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Κύκλος Εργασιών	107.194	78.227	35.037	44.509
EBIT	7.949	(9.095)	(11.890)	(9.369)
Περιθώριο EBIT (EBIT Margin)	7%	-12%	-34%	-21%

Περιθώριο Αποτελεσμάτων χρήσης προ φόρων (EBT Margin) (%)

Ο δείκτης αυτός όπως και ο προηγούμενος (EBIT) είναι ευρύτατα διαδεδομένος στην επενδυτική κοινότητα και εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, έχοντας το πλεονέκτημα ότι απομονώνει τις επιδράσεις της φορολογίας εισοδήματος.

Ο δείκτης υπολογίζεται εάν από τον κύκλο εργασιών αφαιρεθούν το κόστος πωληθέντων, τα έξοδα διάθεσης, τα έξοδα διοίκησης, τα λοιπά έξοδα, τα χρηματοοικονομικά έξοδα και προστεθούν τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης και τα χρηματοοικονομικά έσοδα και στη συνέχεια διαιρεθεί με τον κύκλο εργασιών. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

σε χιλ.€	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Κύκλος Εργασιών	107.194	78.227	35.037	44.509
EBT	3.263	(14.468)	(16.593)	(13.556)
Περιθώριο EBT (EBT Margin)	3%	-18%	-47%	-30%

Ελεύθερες Ταμιακές Ροές (Free Cash Flows to the Firm)

Ο Δείκτης αυτός εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, καθώς δείχνει το ποσό των μετρητών που είναι διαθέσιμο για διανομή στους μετόχους και στους δανειστές της επιχείρησης και ταυτόχρονα είναι ένας από τους βασικούς δείκτες χρηματοοικονομικής ευρωστίας.

Ο Δείκτης υπολογίζεται εάν από την Κατάσταση Ταμιακών Ροών προστεθεί το σύνολο εισροών/(εκροών) από Λειτουργικές Δραστηριότητες στο σύνολο των εισροών/(εκροών) από Επενδυτικές Δραστηριότητες.

σε χιλ.€	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Καθαρές ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	5.722	6.518	(4.065)	5.332
Καθαρές ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(1.308)	225	16	(20)
Ελεύθερες Ταμιακές Ροές	4.413	6.743	(4.049)	5.312

Δείκτης γενικής ρευστότητας: σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού / σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων

Ο αριθμοδείκτης αυτός δείχνει τη σχέση των ιδίων προς τα ξένα κεφάλαια της επιχείρησης. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

σε χιλ.€	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	87.777	43.973	49.287	43.657
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	261.389	221.545	243.618	224.252
Δείκτης γενικής ρευστότητας	0,34	0,20	0,20	0,19

Δραστηριότητες του Ομίλου και της Εταιρείας στον Τομέα Ερευνών και Ανάπτυξης

Ο Όμιλος κατά τη διάρκεια της τρέχουσας χρήσεως δεν πραγματοποίησε έξοδα έρευνας και ανάπτυξης.

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη

Η Εταιρεία είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με το κοινωνικό σύνολο μέσα στο οποίο δραστηριοποιείται. Αναγνωρίζει την ευθύνη που της αναλογεί, απέναντι στην κοινωνία και το περιβάλλον. Σέβεται τις αρχές και τις αξίες που χαρακτηρίζουν τον πολιτισμό μας, τον σεβασμό προς τον άνθρωπο - την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και την παροχή ίσων ευκαιριών, τον σεβασμό στο περιβάλλον που κληρονομήσαμε και την βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και της ποιότητας ζωής.

Στο πλαίσιο της Εταιρικής Διακυβέρνησης, η Εταιρεία υλοποιεί δράσεις Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης (ΕΚΕ), παρά τις δυσμενείς συνθήκες ρευστότητας που αντιμετωπίζει.

Το «αποτύπωμα» της ΕΚΕ της Εταιρείας αφορά στους **εργαζόμενους**, στους **καταναλωτές**, που δείχνουν αυξανόμενο ενδιαφέρον για τα κοινωνικά και περιβαλλοντικά «διαπιστευτήρια» των εταιρειών με τις οποίες συναλλάσσονται, στις **τοπικές κοινωνίες**, που θέλουν να «μοιράζονται» αρχές κι αξίες με τις τοπικές εταιρείες. Αφορά όμως και στους **μετόχους**, που επιβραβεύουν την υπεύθυνη εταιρική συμπεριφορά και στάση, όπως και στις ομοειδείς επιχειρήσεις της Ευρώπης, που επιδιώκουν να λειτουργούν σε ένα ενιαίο ευρωπαϊκό και διεθνές πλαίσιο αρχών. Αφορά τέλος και κυρίως στις επόμενες γενιές, που προσδοκούν να παραλάβουν έναν κόσμο με σεβασμό στον άνθρωπο και το περιβάλλον.

Η Εταιρεία, ευθυγραμμιζόμενη με την ευρωπαϊκή πρακτική σε αυτόν τον τομέα, που συνιστά στην ουσία τον «εθελοντισμό» των επιχειρήσεων και συνεισφέρει στους στόχους της βιώσιμης ανάπτυξης, επιδεικνύει έργο στους ακόλουθους τομείς:

- ενθαρρύνει τη συμμετοχή του προσωπικού σε εθελοντικές δράσεις (συγκέντρωση τροφίμων ή ειδών για απόρους, δρομικά κινήματα με κοινωνικό πρόσημο κ.λπ.),
- βραβεύει τα παιδιά των εργαζομένων,
- μεριμνά για την ασφάλεια του προσωπικού,
- μεριμνά για τη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας,
- παρέχει τη δυνατότητα απασχόλησης σε Α.Μ.Ε.Α.
- εφαρμόζει συστηματικά πρόγραμμα ανακύκλωσης εντός των χώρων εργασίας και χρησιμοποιεί υλικά φιλικά προς το περιβάλλον,
- συνδράμει σε αθλητικές και καλλιτεχνικές διοργανώσεις στην πόλη,
- παρέχει τη δυνατότητα πρακτικής άσκησης σε σπουδαστές Πανεπιστημίων, ΤΕΙ και ΟΑΕΔ, προκειμένου να αποκτήσουν πολύτιμη εργασιακή εμπειρία σε αξιοπρεπές εργασιακό περιβάλλον,
- παρέχει θέσεις εργασίας, εποχιακού χαρακτήρα, σε παραμεθόριες περιοχές.

Ίδιες μετοχές που κατέχονται από τον Όμιλο και την εταιρεία

Κατά τη λήξη της τρέχουσας περιόδου δεν υπήρχαν μετοχές της μητρικής Εταιρείας, που να κατέχονται από την ίδια, ή από άλλη επιχείρηση που περιλήφθηκε στην ενοποίηση.

Κίνδυνοι και αβεβαιότητες

α) Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Η EBZ και οι θυγατρικές εταιρείες δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις ακόλουθες χρήσεις:

Φορολογική αρχή

EBZ AE	Ελλάδα	Από 1/7/2011 έως 30/6/2017
AD FABRIKA SECERA "SAJKASKA"	Σερβία	Από 1/1/2004 έως 30/6/2017
AD FABRIKA SECERA "CRVENKA"	Σερβία	Από 1/1/2004 έως 30/6/2017

Στην Ελλάδα, τα φορολογητέα αποτελέσματα θεωρούνται προσωρινά, μέχρι οι φορολογικές αρχές να ελέγξουν τα βιβλία και στοιχεία των εταιριών και τις αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις, εν αντιθέσει με την Σερβία, όπου δεν περαιώνονται φορολογικά οι χρήσεις και οι φορολογικές της αρχές έχουν το δικαίωμα επαναλαμβανόμενων ελέγχων. Ως εκ τούτου οι εταιρείες παραμένουν ενδεχόμενα υπόχρεες σε πρόσθετους φόρους και ποινές που μπορεί να επιβληθούν μετά από έναν τέτοιο έλεγχο. Μεγαλύτερη ανάλυση ακολουθεί στη σημ. 6.19 των Οικονομικών Καταστάσεων.

β) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε συναλλαγματικό κίνδυνο, στις πωλήσεις και αγορές σε νόμισμα διαφορετικό από το λειτουργικό νόμισμα των εταιρειών του Ομίλου. Οι επενδύσεις του Ομίλου στις θυγατρικές δεν αντισταθμίζονται, διότι αυτές οι συναλλαγματικές θέσεις θεωρούνται ότι είναι μακροχρόνιας φύσης. Κίνδυνος αστάθειας στην ισοτιμία μεταξύ Ευρώ και Δηνάριου Σερβίας μπορεί να επηρεάσει την κερδοφορία του Ομίλου. Ο κίνδυνος αυτός δεν κρίνεται σημαντικός καθώς η ισοτιμία αυτή τα τελευταία χρόνια παραμένει σταθερή. Ο σκοπός της διαχείρισης του συναλλαγματικού κινδύνου είναι ο έλεγχος της έκθεσης του Ομίλου στον κίνδυνο αυτό, στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων.

γ) Πιστωτικός κίνδυνος

Πιστωτικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος χρηματοοικονομικής ζημίας για τον Όμιλο, σε περίπτωση που ένας πελάτης ή ένας τρίτος αντισυμβαλλόμενος σε χρηματοοικονομικό μέσο δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις, που προέρχονται κυρίως από απαιτήσεις πελατών και επενδύσεις σε χρεόγραφα.

Η έκθεση του Ομίλου σε πιστωτικό κίνδυνο επηρεάζεται κυρίως από τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του κάθε πελάτη. Τα δημογραφικά στοιχεία της πελατειακής βάσης του Ομίλου, συμπεριλαμβανομένου του κινδύνου αθέτησης πληρωμών που χαρακτηρίζει τη συγκεκριμένη αγορά και τη χώρα στην οποία λειτουργούν οι πελάτες, επηρεάζουν τον πιστωτικό κίνδυνο.

Ο Όμιλος, βάσει της πιστωτικής πολιτικής που έχει θέσει, εξετάζει κάθε νέο πελάτη σε ατομική βάση για την πιστοληπτική του ικανότητα πριν του προταθούν οι όροι και οι συνθήκες πληρωμών και παραδόσεων. Ο έλεγχος πιστοληπτικής ικανότητας που πραγματοποιεί ο Όμιλος περιλαμβάνει και την εξέταση των πελατών και από τραπεζικές πηγές. Το Διοικητικό Συμβούλιο φέρει τη συνολική ευθύνη για τη δημιουργία και την εποπτεία του πλαισίου διαχείρισης κινδύνου του

Ομίλου. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εφαρμόζονται προκειμένου να αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο Όμιλος, να τίθενται σημεία ελέγχου και όρια ανάληψης κινδύνων. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και τα συστήματα εξετάζονται περιοδικά, ώστε να εμφανίζονται οι αλλαγές στις συνθήκες της αγοράς και στις δραστηριότητες του Ομίλου.

Παράλληλα, ο Όμιλος σχηματίζει πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμησή του για ζημιές που ενδεχόμενα θα υποστεί σχετικά με εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και επενδύσεις. Έναντι των παραπάνω απαιτήσεων που είναι σε καθυστέρηση πέραν των 360 ημερών (συμπεριλαμβανομένων και απαιτήσεων από το Ελληνικό Δημόσιο), καθώς και απαιτήσεων που είναι σε καθυστέρηση μικρότερη χρονικό διάστημα αλλά είναι προβληματικής είσπραξης, έχει σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη για τον Όμιλο ποσό ευρώ 75.053 χιλ. και για την εταιρία ποσό ευρώ 72.343 χιλ.

δ) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στον κίνδυνο ο Όμιλος να μη μπορέσει να εκπληρώσει τις χρηματοοικονομικές του υποχρεώσεις εμπρόθεσμα. Η προσέγγιση του Ομίλου σχετικά με τη διαχείριση ρευστότητας είναι να διασφαλίζει, όσο γίνεται περισσότερο, ότι πάντα θα έχει ρευστότητα για να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του εμπρόθεσμα, τόσο κάτω από κανονικές αλλά και κάτω από αντίξοες συνθήκες, χωρίς να πραγματοποιούνται μη αποδεκτές ζημιές ή να διακινδυνεύει η φήμη του Ομίλου.

Η παρακολούθηση του κινδύνου ρευστότητας εστιάζεται στην διαχείριση των ταμειακών εισροών και εκροών σε μόνιμη βάση ούτως ώστε ο Όμιλος να έχει την δυνατότητα να ανταποκρίνεται στις ταμειακές του υποχρεώσεις. Η διαχείριση της ρευστότητας γίνεται με την διατήρηση ρευστών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Τα προβλήματα ρευστότητας που αντιμετωπίζει η εταιρεία παρουσιάζονται αναλυτικότερα στη σημείωση 6.24.

Την 29/07/2015, προκειμένου η πιστώτρια Τράπεζα να αξιολογήσει ένα βιώσιμο σχέδιο αναδιάρθρωσης, τόσο αναφορικά με το δανεισμό προς την εταιρεία, όσο και την εν γένει λειτουργία της εταιρείας, υπογράφηκε μία «Συμφωνία Πλαίσιο» (Standstill Agreement), διάρκειας έως και την 30/09/2015, ώστε να σχεδιαστεί η οριστική συμφωνία αναδιάρθρωσης για την εταιρεία.

Τον Μάρτιο του 2016 η Τράπεζα Πειραιώς κατέθεσε Σχέδιο Αναδιάρθρωσης του υφιστάμενου τραπεζικού δανεισμού της EBZ, προκειμένου να διαμορφωθεί σε βιώσιμα επίπεδα, αφού πρώτα μειωθεί από την πώληση των μη λειτουργικών περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας, συμπεριλαμβάνοντας και τις μετοχές των θυγατρικών στην Σερβία. Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας στη συνεδρίαση της 20/07/2016 ομόφωνα αποφάσισε την πλήρη αποδοχή του προτεινόμενου από την πιστώτρια τράπεζα Σχήματος Δανειακής Αναδιάρθρωσης και η έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας στις 26/08/2016 ενέκρινε τους όρους της δανειακής αναδιάρθρωσης.

Αναφορικά με την πώληση των θυγατρικών στη Σερβία στα πλαίσια του Σχεδίου Αναδιάρθρωσης, στις αρχές Ιουλίου 2017, το ΔΣ εξέτασε τα οικονομικά δεδομένα των πωλούμενων εταιριών καθώς και τις προσφορές που έλαβε για την πώλησή τους

και ζητήθηκε από τους ενδιαφερόμενους αγοραστές, η υποβολή βελτιωμένων προσφορών. Το ΔΣ έκρινε ότι οι νέες προσφορές υπολείπονται της εκτίμησής του για το εύλογο του τιμήματος, και κήρυξε τον διαγωνισμό άκυρο.

Τον Σεπτέμβριο του 2017, αποφασίσθηκε στο Διοικητικό Συμβούλιο να ξεκινήσει:

- 1) η επαναδιαπραγμάτευση του σχήματος δανειακής αναδιάρθρωσης με την πιστώτρια τράπεζα και της σύμβασης αναδιάρθρωσης χρέους,
- 2) την διερεύνηση χρηματοδοτικών λύσεων μέσω στρατηγικού επενδυτή για τον όμιλο, διότι κρίθηκε ότι η βιωσιμότητα της EBZ AE διασφαλίζεται μόνο με την προϋπόθεση της συνοχής και της λειτουργίας του ομίλου ως ενιαίου συνόλου στις αγορές της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας συνεχίζει να βρίσκεται σε επαφές με την πιστώτρια τράπεζα για την αναδιάρθρωση του δανεισμού της.

Επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές

Κατά την 30/06/2017 υφίστανται αγωγές, εξώδικες προσκλήσεις και γενικά μελλοντικές διεκδικήσεις συνολικού ύψους € 18.959χιλ. περίπου κατά της Εταιρείας (Όμιλος:€ 19.048χιλ.), για τις οποίες έχει σχηματισθεί πρόβλεψη ύψους € 550 χιλ. (Όμιλος: € 649 χιλ.). Η νομική υπηρεσία της Εταιρείας και του Ομίλου εκτιμά ότι πέραν της σχηματισθείσας πρόβλεψης δεν θα προκύψουν άλλες υποθέσεις, των οποίων η δικαστική έκβαση θα επηρεάσει σημαντικά την περιουσιακή κατάσταση και λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

Τέλος, η εταιρεία έχει κινηθεί δικαστικά κατά τρίτων διεκδικώντας το ποσό των € 65.725 χιλ. Για τις συγκεκριμένες επίδικες απαιτήσεις έχει ήδη σχηματισθεί σχετική πρόβλεψη σε προηγούμενες χρήσεις.

Υφιστάμενη Οικονομική και Λειτουργική Κατάσταση της Εταιρείας

Τα χρηματοοικονομικά και διαρθρωτικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η εταιρία και η κίνηση των τιμών σε γενικά χαμηλά επίπεδα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και κατ' επέκταση στην Ελλάδα, σε συνδυασμό με το υψηλό παραγωγικό, βιομηχανικό και λειτουργικό κόστος, είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση των πωλήσεων και του περιθωρίου κέρδους και συνακόλουθα τον περιορισμό της ταμιακής ρευστότητας της εταιρίας και του ομίλου.

Συνέπεια αυτών είναι τα ζημιογόνα αποτελέσματα των τελευταίων έντεκα ετών συμπεριλαμβανομένης της κλειόμενης χρήσης που έληξε την 30/06/2016, ενώ ζημιογόνα θα είναι και η χρήση που έπεται και λήγει την 30/6/2017.

Η υφιστάμενη κατάσταση αποτυπώνεται χαρακτηριστικά στην διάρθρωση των ιδίων κεφαλαίων που έχουν καταστεί αρνητικά τα τελευταία χρόνια και την 31/12/2016 αναλύονται ως εξής.

Καθαρή Θέση	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Μετοχικό κεφάλαιο	11.024.673	11.024.672	11.024.673	11.024.673
Διαφορά Υπερ Το Άρτιο	16.888.623	16.888.623	16.888.623	16.888.623
Αποθεματικά	118.558.808	116.707.666	143.025.838	143.025.838
Σωρευμένα κέρδη (ζημιές)	(225.044.743)	(225.915.656)	(280.315.586)	(263.532.159)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής	(78.572.640)	(81.294.694)	(109.376.453)	(92.593.025)

Επισημαίνουμε ότι, στο κονδύλι συσσωρευμένες ζημιές, την 31/12/2016, περιλαμβάνονται προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων συνολικού ποσού 75.053 χιλ. για τον όμιλο και 72.343 χιλ. για την Εταιρεία.

Το υψηλό βιομηχανικό, λειτουργικό και εμπορικό κόστος, έχει ως αποτέλεσμα την παραγωγή συνεχών ζημιών στην εταιρεία και τα προβλήματα ανταγωνιστικότητας της ζάχαρης (ελληνικής) στην αγορά. Οι λόγοι που οδηγούν στο υψηλό κόστος παραγωγής ζάχαρης είναι κυρίως η μικρή παραγωγή, σε συνδυασμό με τις υψηλές τελικές τιμές τεύτλων και τα υψηλά λειτουργικά κόστη.

Παρά τις ικανοποιητικές τιμές τεύτλων η τευτλοκαλλιέργεια και η συνακόλουθη παραγωγή ζάχαρης παρέμειναν χαμηλές τα τελευταία χρόνια. Συγκεκριμένα, την περίοδο 2008/2009 καλλιεργήθηκαν 138.479 στρέμματα, την περίοδο 2009/2010 234.120 στρέμματα, την περίοδο 2010/2011 133.672 στρέμματα, την περίοδο 2011/2012 57.911 στρέμματα, την περίοδο 2012/2013 93.090 στρέμματα, την περίοδο 2013/2014 57.991 στρέμματα, την παραγωγική περίοδο 2014/2015 καλλιεργήθηκαν 76.723 στρέμματα, για την περίοδο 2015/2016 τα στρέμματα ανέρχονται σε 48.876 ενώ για την περίοδο 2016/2017 τα στρέμματα, που καλλιεργήθηκαν, ανήλθαν σε 52.996.

Το υψηλό κόστος παραγωγής ζάχαρης της μητρικής εταιρείας οφείλεται κυρίως:

- στο υψηλό κόστος αγοράς Α' ύλης από τους αγρότες και των μεταφορικών τους,
- στο υψηλό κόστος μισθοδοσίας μονίμου και εποχικού προσωπικού,
- στο κόστος υποαπασχόλησης,
- στο υψηλό ενεργειακό κόστος.

Εξέλιξη Βιομηχανικού Κόστους (€ / τόνο παραγόμενης ζάχαρης)

2014-2015	2015-2016	2016-2017
811,58	986,36	755,74

Η μητρική εταιρεία λειτουργεί με υψηλό κόστος διοίκησης και διάθεσης, που οφείλεται, κυρίως, στις υψηλές ανελαστικές δαπάνες μισθοδοσίας προσωπικού.

Οι ληξιπρόθεσμες τραπεζικές δανειακές υποχρεώσεις ανέρχονται την 31/12/2016 σε 160.716 χιλ. ευρώ έναντι 151.897 χιλ. ευρώ την 30/06/2016.

Οι συνολικές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις του ομίλου και της εταιρίας την 31/12/2016, ανέρχονται σε € 261.389 χιλ. και € 243.618 χιλ., ενώ το σύνολο των κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού ανέρχεται σε € 87.777 χιλ. και € 49.287 χιλ. αντίστοιχα. Αυτό έχει ως συνέπεια το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας, να

υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων στοιχείων του ενεργητικού κατά ποσό € 173.612 χιλ. και € 194.330 χιλ. αντίστοιχα.

Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη της εταιρίας και του ομίλου

Τον Σεπτέμβριο του 2017 το Διοικητικό Συμβούλιο ξεκίνησε :

- 1) την επαναδιαπραγμάτευση του σχήματος δανειακής αναδιάρθρωσης με την πιστώτρια τράπεζα και της σύμβασης αναδιάρθρωσης χρέους,
- 2) την διερεύνηση χρηματοδοτικών λύσεων μέσω στρατηγικού επενδυτή για τον όμιλο, διότι κρίθηκε ότι η βιωσιμότητα της EBZ AE διασφαλίζεται μόνο με την προϋπόθεση της συνοχής και της λειτουργίας του ομίλου ως ενιαίου συνόλου στις αγορές της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Στα πλαίσια αυτής της συμφωνίας πραγματοποιείται επικαιροποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου της εταιρείας. Στα πλαίσια της δανειακής αναδιάρθρωσης και της διερεύνησης χρηματοδοτικών λύσεων επανεξετάζονται τα εξής:

- i. πάσης φύσεως εμπορικές ή άλλες πιθανές στρατηγικού χαρακτήρα συμμαχίες και συμφωνίες,
- ii. περαιτέρω μείωση του κόστους μισθοδοσίας,
- iii. ενέργειες για μείωση του κόστους ενέργειας,
- iv. περιορισμών λοιπών λειτουργικών δαπανών,
- v. μείωση του κόστους παραγωγής μέσω της αύξησης των καλλιεργούμενων στρεμμάτων,
- vi. έμφαση σε νέα καινοτόμα προϊόντα και υποπροϊόντα της ζάχαρης.

Βασική προϋπόθεση για την επιτυχή υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου της εταιρείας είναι η επιτυχής ολοκλήρωση των ενεργειών για την εξασφάλιση της χρηματοδότησής της. Η χρηματοδότηση αυτή θα οδηγήσει σε αναδιάρθρωση της λειτουργίας της εταιρείας, γεγονός που θα διαμορφώσει μία νέα δυναμική στην δραστηριότητα και κατ' επέκταση στη διαθέσιμη ρευστότητά της.

Σημαντικές συναλλαγές συνδεδεμένων προσώπων

Ως συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Λοιπά συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται η “Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. υπό Ειδική Εκκαθάριση” και οι εταιρείες του Ομίλου της. Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους γενικά αποδεκτούς εμπορικούς όρους και πρόκειται να διευθετηθούν με μετρητά εντός εύλογου χρονικού διαστήματος. Όλες οι ενδοεταιρικές συναλλαγές έχουν απαλειφθεί κατά την κατάρτιση των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

Τα υπόλοιπα των συναλλαγών της Εταιρίας με θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείες και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα, έχουν ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

31/12/2016

	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Όμιλος ΑΤΕ υπό ειδική εκκαθάριση <i>Μητρική</i>	0	2.322	0	162
AD FABRIKA SECERA SAJKASKA <i>Θυγατρική</i>	0	34.120	1.617.884	485.355
AD FABRIKA SECERA CRVENKA <i>Θυγατρική</i>	0	285.030	12.542.032	11.417.839
ΣΥΝΟΛΑ	0	321.472	14.159.916	11.903.356

Οι αγορές αφορούν κυρίως αγορές ζάχαρης και υποπροϊόντων από τις θυγατρικές της Σερβίας, ενώ οι πωλήσεις αφορούν λοιπές υπηρεσίες. Οι υποχρεώσεις προέρχονται κυρίως από αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας. Οι απαιτήσεις αφορούν, κυρίως, απαιτήσεις από πωλήσεις σπόρων και υποπροϊόντων και από μερίσματα των θυγατρικών.

Επίσης, τον Απρίλιο του 2015, καταβλήθηκε στην εταιρία ποσό ύψους € 30.000 χιλ. από τον βασικό μέτοχό της (ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»), έναντι μελλοντικής αυξήσεως μετοχικού κεφαλαίου αυτής, προς κάλυψη της αναγκαίας κεφαλαιακής ενίσχυσής της και στο πλαίσιο διαφύλαξης της ακεραιότητας και της προστασίας της υπό ρευστοποίηση συμμετοχής του υπό εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος στην EBZ Α.Ε. (βάσει της από 27.03.2015 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου). Το ποσό αυτό εμφανίζεται στο λογαριασμό «Καταθέσεις μετόχων έναντι μελλοντικής αύξησης μετοχικού κεφαλαίου» και έχει ταξινομηθεί στο κονδύλι Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις μέχρι να ολοκληρωθεί η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου.

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις από τα μέλη του Δ.Σ, ούτε σημαντικές υποχρεώσεις προς αυτά. Οι αμοιβές των μελών Δ.Σ., παρατίθενται παρακάτω:

Αμοιβές Μέλων ΔΣ & Διευθυντικών Στελεχών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Αμοιβές μελών Δ.Σ.	215.960	156.614	76.356	96.000

Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη αναλύονται στη Σημείωση 6.22 των συνημμένων οικονομικών καταστάσεων.

Απόφαση Ηνωμένου Βασιλείου για έξοδο από την ΕΕ

Στις 29 Μαρτίου 2017, το Ηνωμένο Βασίλειο ενεργοποίησε το άρθρο 50 της Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Article 50 of the Treaty on European Union) και πλέον ξεκίνησε επίσημα η νομική διαδικασία για την έξοδο της χώρας από την Ευρωπαϊκή Ένωση (γνωστό ως «Brexit»). Οι διαπραγματεύσεις με τα υπόλοιπα 27 μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους όρους της αποχώρησης έχουν ξεκινήσει και υπάρχει ένας χρονικός ορίζοντας 2 ετών για την ολοκλήρωσή τους.

Το βάθος και το εύρος των συνεπειών του Brexit θα εξαρτηθεί από την έκβαση των διαπραγματεύσεων μεταξύ του Ηνωμένου Βασιλείου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίες θα κινηθούν σε αχατογράφητα νερά, καθώς μέχρι τώρα δεν υπάρχει αντίστοιχο προηγούμενο. Το αποτέλεσμα αυτών των διαπραγματεύσεων θα καθορίσει κατά πόσο ορισμένες εξαιρέσεις και απαλλαγές που υπάρχουν επί του παρόντος βάσει της φορολογικής νομοθεσίας της ΕΕ θα συνεχίσουν να

υφίστανται για τις οικονομικές οντότητες του Ηνωμένου Βασιλείου. Επίσης, ενδέχεται να υπάρξουν μεταβολές στη συναλλαγματική ισοτιμία μεταξύ Ευρώ και Αγγλικής Στερλίνας

Στην παρούσα φάση δεν μπορεί να εκτιμηθεί με σαφήνεια η επίδραση που θα έχει στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου, η οριστική αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σε κάθε περίπτωση η Διοίκηση αξιολογεί σε διαρκή βάση τα δεδομένα προκειμένου να εξασφαλίζει τα μέτρα και τις ενέργειες που θα πρέπει να ληφθούν προκειμένου να ελαχιστοποιηθούν οι αρνητικές επιπτώσεις στη δραστηριότητά του Ομίλου.

Μεταγενέστερα γεγονότα

Η διοίκηση της εταιρείας έχει προβεί σε μια σειρά ενεργειών μετά την 31/12/2016, σημαντικότερες των οποίων είναι:

1. Τον Ιούλιο του 2017, ο διαγωνισμός για την πώληση των θυγατρικών στη Σερβία κηρύχθηκε άγονος, γεγονός που οδήγησε στη μη ολοκλήρωση της μεταβίβασής τους (Σεπτέμβριος 2017 - βλέπε σημείωση 3). Κατ' επέκταση, το σχήμα αναδιάρθρωσης δανεισμού της 31/03/2016 ουσιαστικά δεν ισχύει πλέον.
2. Τον Οκτώβριο του 2017 ορίστηκε νέο Δ.Σ.

Θεσσαλονίκη, 5 Μαρτίου 2018

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

**Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.**

**ΑΛΕΞΑΚΗΣ Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Α.Α.Τ. ΑΒ 024555/2005**

Γ. Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.»

Εισαγωγή

Μας ανατέθηκε να επισκοπήσουμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.», της 31ης Δεκεμβρίου 2016 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εντούτοις, εξαιτίας του θέματος που περιγράφεται στην παράγραφο «Βάση για Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος», δεν μπορέσαμε να συγκεντρώσουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια για τη θεμελίωση της έκφρασης συμπεράσματος.

Βάση για Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν ετοιμαστεί στη βάση της δυνατότητας ομαλής συνέχισης των δραστηριοτήτων τους.

Ωστόσο, όπως αναλύεται στη σημείωση 6.24 των συνημμένων Οικονομικών Καταστάσεων, υπάρχουν μια σειρά παράγοντες, οι οποίοι υποδηλώνουν την ύπαρξη σημαντικής αβεβαιότητας, σχετικά με τη δυνατότητα συνέχισης της δραστηριότητας του Ομίλου και της Εταιρείας.

Συγκεκριμένα, στη Σημείωση 6.24 αναφέρεται ότι στις 31/12/2016, (α) οι ληξιπρόθεσμες τραπεζικές δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας ανέρχονται σε € 160.716 χιλ. (β) το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας, υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών τους στοιχείων κατά ποσό € 173.612 χιλ. και € 194.330 χιλ. αντίστοιχα, με αποτέλεσμα να υπάρχει σημαντικό ενδεχόμενο να μην είναι σε θέση να αποπληρώσουν τις συμβατικές τους υποχρεώσεις.

Όπως περαιτέρω παρατίθεται στην ίδια σημείωση, η αναχρηματοδότηση των ληξιπρόθεσμων τραπεζικών δανειακών υποχρεώσεων και η επάρκεια του κεφαλαίου κίνησης του Ομίλου και της Εταιρείας, ακόμη και μετά την ολοκλήρωση της επικείμενης αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας, δεν μπορεί να διασφαλιστεί και εξαρτάται από την επιτυχή ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων με την πιστώτρια τράπεζα.

Το υπάρχον επιχειρησιακό σχέδιο της Εταιρείας είναι σε στάδιο αναθεώρησης, ενώ ο ταμειακός προγραμματισμός, που τέθηκε υπόψη μας, εκτείνεται έως τον Ιούνιο του 2018 και αναμένεται να επεκταθεί για τους επόμενους 12 μήνες κατά την οριστικοποίηση του αναθεωρημένου επιχειρησιακού της σχεδίου. Στην παρούσα φάση δεν είναι δυνατή η αξιολόγηση των προϋποθέσεων υλοποίησης του αναθεωρημένου επιχειρησιακού σχεδίου της εταιρείας και κατ' επέκταση της ικανότητας της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της.

Τέλος, στη ανωτέρω σημείωση αναφέρεται ότι, η Εταιρεία είναι σε νέα στάδιο συζητήσεων με την πιστώτρια Τράπεζα για το σχήμα αναδιάρθρωσης του δανεισμού της. Οι συζητήσεις με την πιστώτρια τράπεζα είναι σε εξέλιξη, αλλά μέχρι και σήμερα, δεν υπάρχει γραπτή οριστική συμφωνία για την υλοποίηση της αναδιάρθρωσης

του δανεισμού, καθώς και για το πώς θα διαμορφωθεί η κατάσταση στην Εταιρεία μετά την αναδιάρθρωση αυτή, συνθήκες οι οποίες θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν ως τεκμήρια για την θεμελίωση της έκφρασης συμπεράσματος.

Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος

Εξαιτίας της σημαντικότητας του θέματος που μνημονεύεται στην παράγραφο, «Βάση για Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος», δεν έχει καταστεί εφικτό να αποκτήσουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια για τη θεμελίωση της έκφρασης συμπεράσματος. Ως εκ τούτου δεν εκφράζουμε συμπέρασμα επί της συνημμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2018

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Χρήστος Βαργιεμέζης

A.M. Σ.Ο.Ε.Λ. 30891



Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
Ζωγράφου 56, 11564 Γκόλας Φάληρο
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 127

Δ. Ενδιάμεσες Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις Ομίλου και Εταιρίας

(Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με το ΔΛΠ 34)

Οι συνημμένες Εξαμηνιαίες Ατομικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 01/07/2016 - 31/12/2016 είναι αυτές που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.» κατά τη συνεδρίαση της 05/03/2018 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο στη διεύθυνση της εταιρίας www.ebz.gr όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από τη ημερομηνία συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιοποιημένα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας και του Ομίλου, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

1. Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

(Ποσά σε ευρώ)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	6.7	73.774.721	73.907.458	47.786.344	49.062.712
Επενδύσεις σε Ακίνητα	6.9	20.161.000	21.742.000	20.161.000	21.742.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	6.8	6.515.533	6.508.891	0	0
Επενδύσεις Σε θυγατρικές Επιχειρήσεις		17.108	0	20.903.946	20.903.946
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	6.10	151.999	342.168	151.999	342.168
Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		52.639	52.708	0	0
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις		122.852	132.453	71.061	71.122
Σύνολο Μη Κυκλοφορούντων Στοιχείων		100.795.851	102.685.678	89.074.350	92.121.948
Αποθέματα	6.11	52.642.110	22.240.268	20.810.949	14.329.998
Πελάτες και λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	6.12	15.462.747	10.997.625	6.242.875	7.114.100
Λοιπές Απαιτήσεις	6.13	5.800.080	6.575.126	17.637.342	18.567.754
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε ευλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		84.046	84.046	84.046	84.046
Δεσμευμένες καταθέσεις	6.14	6.250	10.650	6.250	10.650
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	6.14	13.781.510	4.065.184	4.505.929	3.550.737
Σύνολο Κυκλοφορούντων Στοιχείων		87.776.742	43.972.898	49.287.391	43.657.284
Σύνολο Ενεργητικού		188.572.593	146.658.576	138.361.741	135.779.232
Καθαρή Θέση					
Μετοχικό κεφάλαιο	6.17	11.024.673	11.024.672	11.024.673	11.024.673
Διαφορά Υπερ Το Άρτιο		16.888.623	16.888.623	16.888.623	16.888.623
Αποθεματικά		118.558.808	116.707.666	143.025.838	143.025.838
Σωρευμένα κέρδη (ζημιές)		(225.044.743)	(225.915.656)	(280.315.586)	(263.532.159)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής		(78.572.640)	(81.294.694)	(109.376.453)	(92.593.025)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		222.689	121.798	0	0
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		(78.349.952)	(81.172.896)	(109.376.453)	(92.593.025)
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		0	10.194	0	0
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις	6.10	781.818	1.398.582	0	0
Υποχρεώσεις παροχών στο προσωπικό		3.818.118	3.820.164	3.501.720	3.501.720
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.16	933.128	1.057.974	618.636	618.636
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		5.533.064	6.286.915	4.120.356	4.120.356
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		52.849.521	31.174.440	47.677.553	36.440.823
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις		2.250.940	2.392.055	702.672	1.787.363
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	6.18	160.736.772	152.226.775	160.716.408	151.896.893
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.15	45.271.182	35.562.655	34.240.139	33.938.189
Προβλέψεις		281.065	188.633	281.066	188.632
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		261.389.481	221.544.557	243.617.837	224.251.901
Σύνολο Υποχρεώσεων		266.922.545	227.831.472	247.738.193	228.372.257
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		188.572.593	146.658.576	138.361.741	135.779.232

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

2. Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων (Ποσά σε ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		01/07/2016- 31/12/2016	01/07/2015- 31/12/2015	01/07/2016- 31/12/2016	01/07/2015- 31/12/2015
Πωλήσεις	6.7	107.194.258	78.227.185	35.037.022	44.508.738
Κόστος Πωληθέντων		(87.565.209)	(79.516.620)	(38.287.812)	(48.730.285)
Μικτό κέρδος		19.629.048	(1.289.435)	(3.250.790)	(4.221.547)
Λοιπά έσοδα		2.012.398	1.653.955	1.297.902	865.817
Έξοδα Διάθεσης		(3.201.162)	(2.788.762)	(999.407)	(1.519.902)
Έξοδα Διοίκησης		(3.416.192)	(5.364.572)	(2.620.752)	(3.826.952)
Λοιπά έξοδα		(7.075.258)	(1.305.924)	(6.316.673)	(666.090)
Αποτελέσματα από λειτουργικές δραστηριότητες		7.948.835	(9.094.738)	(11.889.721)	(9.368.674)
Χρηματοοικονομικά έσοδα		138.836	853.095	16.050	31.641
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(4.824.185)	(6.226.526)	(4.719.587)	(4.219.066)
Απομείωση Συμμετοχών		0	0	0	0
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων		3.263.486	(14.468.169)	(16.593.258)	(13.556.099)
Φόρος εισοδήματος		(483.326)	(469.749)	(190.169)	(102.899)
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (α)		2.780.160	(14.937.918)	(16.783.427)	(13.658.998)
Λοιπά Συνολικά Έσοδα					
Στοιχεία που δεν θα ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα:					
Σχηματισμός αποθεματικού Αναλογιστικών Κερδών/Ζημιών		0	0	0	0
Αποθεματικό Αναγνώρισης Επενδυτικών Παγίων		0	0	0	0
Στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα:					
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή των Οικονομικών Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού		45.371	1.505.095	0	0
Λοιπά Συνολικά Έσοδα προ φόρων		45.371	1.505.095	0	0
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων		0	0	0	0
Σύνολο λοιπών εσόδων (β)		45.371	1.505.095	0	0
Σύνολο αποτελεσμάτων χρήσης (α) + (β)		2.825.530	(13.432.823)	(16.783.427)	(13.658.998)
Κέρδη/(Ζημιές) που αναλογούν					
- σε μετόχους μητρικής		2.689.140	(14.942.137)	(16.783.427)	(13.658.998)
- σε μη ελέγχουσες συμμετοχές		91.019	4.219	0	0
		2.780.160	(14.937.918)	(16.783.427)	(13.658.998)
Σύνολο αποτελεσμάτων που αναλογούν					
- σε μετόχους μητρικής		2.734.262	(13.445.010)	(16.783.427)	(13.658.998)
- σε μη ελέγχουσες συμμετοχές		91.268	12.187		
Σύνολο αποτελεσμάτων χρήσης		2.825.530	(13.432.823)	(16.783.427)	(13.658.998)
Κέρδη/(Ζημιές) ανά μετοχή - βασικά (σε €)		0,0732	(0,4066)	(0,4567)	(0,3717)

Οι σημαντικότερες μεταβολές στα στοιχεία της συνοπτικής κατάστασης συνολικών εσόδων αναλύονται στη σημείωση 6.21 των ενδιάμεσων συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

3. Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιημένη)

Ποσά σε Ευρώ

	Ομίλου				Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό Κεφάλαιο	Αποθεματικό Υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο				
Υπόλοιπο την 1η Ιουλίου 2015, όπως δημοσιεύθηκε	26.826.704	16.888.623	116.010.484	(199.001.953)	(39.276.142)		133.792	(39.142.350)
<u>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</u>							0	
- Ακύρωση Ιδίων Μετοχών	0	0	0	0	0	0	0	0
- Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0	0	0	0	0
- Μεταβολή ποσοστών Ομίλου & λοιπές μεταβολές	0	0	-14.732	27.437	12.705	(12.705)		0
<u>Λοιπές μεταβολές περιόδου</u>								
- Αποθεματικά & Λοιπές τακτοποιήσεις	0	0	0	0	0	0	0	0
- Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	1.497.127	0	1.497.127		7.968	1.505.095
- Αποτελέσματα χρήσης	0	0	0	(14.942.137)	(14.942.137)		4.219	(14.937.918)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2015	26.826.704	16.888.623	117.492.879	(213.916.653)	(52.708.447)		133.274	(52.575.173)
Υπόλοιπο την 1η Ιουλίου 2016, όπως δημοσιεύθηκε	11.024.673	16.888.623	116.707.666	(225.915.656)	(81.294.694)		121.798	(81.172.896)
<u>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</u>								
- Ακύρωση Ιδίων Μετοχών	0	0	0	0	0	0	0	0
- Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0	0	0	0	0
- Μεταβολή ποσοστών Ομίλου & λοιπές μεταβολές	0	0	-9.621	-2.587	-12.208	9.622		-2.586
<u>Λοιπές μεταβολές περιόδου</u>								
- Αποθεματικά & Λοιπές τακτοποιήσεις	0	0	1.815.641	-1.815.641	0	0	0	0
- Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	45.122	0	45.122	249		45.371
- Αποτελέσματα χρήσης	0	0	0	2.689.140	2.689.140	91.019		2.780.160
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2016	11.024.673	16.888.623	118.558.808	(225.044.744)	(78.572.640)		222.689	(78.349.952)

4. Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρία

Εταιρεία		Εταιρεία			
Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ το Άρτιο	Αποθεματικά κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο	
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>					
Υπόλοιπο την 1η Ιουλίου 2015, όπως δημοσιεύθηκε	26.826.703	16.888.623	143.411.565	(238.403.600)	(51.276.709)
<u>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</u>					
- Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0	0
- Μερισματα πληρωθέντα	0	0	0	0	0
<u>Λοιπές μεταβολές περιόδου</u>					
- Αποθεματικά & Λοιπές τακτοποιήσεις	0	0	0	0	0
- Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	0	0
- Αποτελέσματα χρήσης	0	0	0	(13.658.998)	(13.658.998)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2015	26.826.703	16.888.623	143.411.565	(252.062.598)	(64.935.707)
Υπόλοιπο την 1η Ιουλίου 2016, όπως δημοσιεύθηκε	11.024.673	16.888.623	143.025.838	(263.532.159)	(92.593.026)
<u>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</u>					
- Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0	0
- Μερισματα πληρωθέντα	0	0	0	0	0
<u>Λοιπές μεταβολές περιόδου</u>					
- Αποθεματικά & Λοιπές τακτοποιήσεις	0	0	0	0	0
- Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	0	0
- Αποτελέσματα χρήσης	0	0	0	(16.783.427)	(16.783.427)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2016	11.024.673	16.888.623	143.025.838	(280.315.586)	(109.376.453)

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

5. Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Ταμιακών Ροών (Ποσά σε ευρώ)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2016- 31/12/2016	01/07/2015- 31/12/2015	01/07/2016- 31/12/2016	01/07/2015- 31/12/2015
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από απαιτήσεις	105.306.339	96.950.172	35.850.938	48.747.452
Πληρωμές για αγορές, δαπάνες επιχ/σης	(96.748.582)	(90.331.136)	(39.098.329)	(43.415.932)
Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων	(1.994.670)	8	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(841.933)	(101.440)	(817.820)	0
Σύνολο εισροών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	5.721.153	6.517.604	(4.065.211)	5.331.520
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(456.779)	(104.485)	0	(19.587)
Πληρωμές για την αγορά επενδυτικών τίτλων (μετοχών, αξιογράφων)	(200.107)	20.988	0	
Λοιπές εισροές επενδύσεων	1.190.622	0	16.003	0
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(1.842.186)	308.776	0	0
Σύνολο εισροών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.308.449)	225.279	16.003	(19.587)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από επικείμενη αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	5.796.062	23.173	5.000.000	23.173
Εξοφλήσεις δανείων	(362.884)	(15.792.198)	0	(15.203.788)
Μερίσματα πληρωθέντα	(133.957)	0	0	0
Εισπραξη από επικορηγήσεις παγίων				
Σύνολο εισροών/εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	5.299.221	(15.769.026)	5.000.000	(15.180.615)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	9.711.925	(9.026.143)	950.792	(9.868.683)
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	4.075.834	13.398.165	3.561.387	13.343.469
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	13.787.760	4.372.022	4.512.179	3.474.786

Στα ταμιακά διαθέσιμα έναρξης περιόδου του ομίλου και της εταιρείας περιλαμβάνονται δεσμευμένες καταθέσεις ποσού 10.650 € και στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου του ομίλου και της εταιρείας περιλαμβάνονται δεσμευμένες καταθέσεις ποσού 6.250 €. Η μεταβολή του κονδυλίου δεσμευμένες καταθέσεις ποσού 4.400 € περιλαμβάνεται στις ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες στον όμιλο και στην εταιρεία στο κονδύλι εξοφλήσεις δανείων.

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

6. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ 31^{ης} ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016

6.1 Πληροφορίες για τον όμιλο

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΕΒΖ» ιδρύθηκε το 1960 με σκοπό τη δημιουργία συνθηκών για την τευτλοκαλλιέργεια στην Ελλάδα και την αυτάρκεια του ελληνικού κράτους σε ζάχαρη. Βασικός μέτοχός της είναι η “Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. υπό Ειδική Εκκαθάριση”. Η διάρκεια της Εταιρείας έχει ορισθεί μέχρι την 31/12/2030 και μπορεί να παρατείνεται μετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων.

Η εταιρία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και τη Σερβία στην παραγωγή και εμπορία λευκής κρυσταλλικής ζάχαρης και των παραπροϊόντων της. Είναι ο μοναδικός παραγωγός ζάχαρης στην Ελλάδα και λειτουργεί στα πλαίσια της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και ακολουθεί τους κανόνες που έχει θεσπίσει η Ε.Ε. όσον αφορά την παραγωγή και την διάθεση της ζάχαρης. Έδρα της εταιρείας είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης, οδός Μητροπόλεως 34. Η εταιρεία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και η μετοχή της περιλαμβάνεται από 06/03/2015 στην κατηγορία Επιτήρησης.

Ο Όμιλος στις 31.12.2016 απασχολεί 751 άτομα (31.12.2015: 789), εκ των οποίων 400 (31.12.2015: 412) εργάζονται στην Ελλάδα. Αναλυτικά η κατανομή του προσωπικού παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 31/12/2016			
	Μόνιμο	Εποχικό	Σύνολο
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ	240	160	400
AD FABRICA SECERA SAJKASKA	118	6	124
AD FABRICA SECERA CRVENKA	165	62	227
ΟΜΙΛΟΣ ΕΒΖ ΑΕ	523	228	751

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 31/12/2015			
	Μόνιμο	Εποχικό	Σύνολο
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ	233	179	412
AD FABRICA SECERA SAJKASKA	51	4	55
AD FABRICA SECERA CRVENKA	300	22	322
ΟΜΙΛΟΣ ΕΒΖ ΑΕ	584	205	789

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρείας της 31ης Δεκεμβρίου 2016 περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της ΕΒΖ και των θυγατρικών της που αναφέρονται παρακάτω:

Επωνυμία θυγατρικής εταιρίας	Δραστηριότητα	Ποσοστό συμμετοχής	
		31/12/2016	30/6/2016
<u>Σερβία</u>			
AD FABRIKA SECERA "SAJKASKA"	Ζαχαρουργείο	99,61%	99,61%
AD FABRIKA SECERA "CRVENKA"	Ζαχαρουργείο	99,47%	99,47%

Όλες οι ανωτέρω θυγατρικές εταιρείες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

Την κλειόμενη χρήση η θυγατρική εταιρεία EBZ ΚΥΠΡΟΥ Α.Ε. έχει τεθεί σε αδράνεια και δεν καταρτίζει πλέον οικονομικές καταστάσεις. Τα επόμενα έτη αναμένεται να γίνει και η εκκαθάριση της εταιρείας. Η εταιρεία δεν είχε δραστηριότητα τα τελευταία 5 έτη τουλάχιστον. Σύμφωνα με τις τελευταίες οικονομικές της καταστάσεις (30/06/2016), το σύνολο ιδίων κεφαλαίων ανέρχονταν σε € 21χιλ και το σύνολο Ενεργητικού σε € 24χιλ.

Η Εταιρική χρήση των θυγατρικών AD FABRIKA SECERA “SAJKASKA” και AD FABRIKA SECERA “CRVENKA” είναι δωδεκάμηνης διάρκειας, αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους. Για σκοπούς ενοποίησης οι συγκεκριμένες εταιρείες ετοιμάζουν ειδικές οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση της μητρικής, οι οποίες ελέγχονται από Ορκωτούς Ελεγκτές.

6.2 Πλαίσιο Κατάρτισης

Η παρούσα ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία έχει καταρτιστεί με βάση το ΔΛΠ 34, έχει συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως έχει τροποποιηθεί με την εκτίμηση σε εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων και των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, εκτός από ορισμένα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού που παρουσιάζονται στην εύλογη αξία, όπως τα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων και τα επενδυτικά ακίνητα. Επίσης καταρτίστηκε με βάση τις ίδιες λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για την ετοιμασία και παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε στις 30 Ιουνίου 2016.

Επιπλέον, οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου και της εταιρείας, έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων της, έχοντας λάβει υπόψη όλους τους μακροοικονομικούς και μικροοικονομικούς παράγοντες και την επίδρασή τους στην απρόσκοπτη λειτουργία του ομίλου και της εταιρείας.

Το νόμισμα παρουσίασης είναι το Ευρώ (νόμισμα της χώρας έδρας της Μητρικής του Ομίλου) και όλα τα ποσά εμφανίζονται σε Ευρώ, εκτός όπου ορίζεται διαφορετικά.

Η ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, για αυτό θα πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε στις 30 Ιουνίου 2016, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας στη διεύθυνση www.ebz.gr και καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ.

Τυχόν διαφορές στα αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

6.3 Σημαντικές λογιστικές αρχές

Οι λογιστικές αρχές που εφάρμοσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2016 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2016.

6.3.1 Νέα πρότυπα των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

A. Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Δεν υπάρχουν νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις ή Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2017 ή μεταγενέστερα.

B. Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ ή δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις Προτύπων έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), αλλά είτε δεν έχουν ακόμη τεθεί σε ισχύ, είτε δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 15. Το εν λόγω Πρότυπο είναι πλήρως εναρμονισμένο με τις απαιτήσεις που αφορούν στην αναγνώριση των εσόδων σύμφωνα με τις αρχές τόσο των ΔΠΧΑ όσο και των Αμερικανικών Γενικά Παραδεκτών Λογιστικών Αρχών (US GAAP). Οι βασικές αρχές στις οποίες βασίζεται το εν λόγω Πρότυπο είναι συνεπείς με σημαντικό μέρος της τρέχουσας πρακτικής. Το νέο Πρότυπο αναμένεται να βελτιώσει τη χρηματοοικονομική πληροφόρηση, καθιερώνοντας ένα πιο ισχυρό πλαίσιο για την επίλυση θεμάτων που προκύπτουν, ενισχύοντας τη συγκρισιμότητα μεταξύ κλάδων και κεφαλαιαγορών, παρέχοντας πρόσθετες γνωστοποιήσεις και διευκρινίζοντας τον λογιστικό χειρισμό του κόστους των συμβάσεων. Το νέο Πρότυπο έρχεται να αντικαταστήσει το ΔΛΠ 18 «Έσοδα», το ΔΛΠ 11 «Κατασκευαστικές Συμβάσεις», καθώς και ορισμένες Διερμηνείες που σχετίζονται με τα έσοδα. Ο Όμιλος εξέτασε την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις και δεν αναμένεται να έχει καμία. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01/01/2018.

- **ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Ιούλιο του 2014, το IASB προέβη στην τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9. Οι βελτιώσεις που επέφερε το νέο Πρότυπο περιλαμβάνουν τη δημιουργία ενός λογικού μοντέλου για την ταξινόμηση και την επιμέτρηση, ένα ενιαίο προνοητικό μοντέλο για «αναμενόμενες ζημιές» απομείωσης, και επίσης, μία ουσιαστικά αναμορφωμένη προσέγγιση για την λογιστική

αντιστάθμισης. Ο Όμιλος εξέτασε την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01/01/2018.

- **ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2019)**

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 16. Σκοπός του έργου του IASB ήταν η ανάπτυξη ενός νέου Προτύπου για μισθώσεις που καθορίζει τις αρχές τις οποίες εφαρμόζουν και τα δύο μέρη σε μία σύμβαση - δηλαδή και ο πελάτης («ο μισθωτής») και ο προμηθευτής («ο εκμισθωτής») - για την παροχή σχετικών πληροφοριών για τις μισθώσεις κατά τρόπο που απεικονίζει πιστά αυτές τις συναλλαγές. Για την επίτευξη αυτού του σκοπού, ο μισθωτής θα πρέπει να αναγνωρίσει τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη μίσθωση. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 12: «Αναγνώριση Αναβαλλόμενης Φορολογικής Απαίτησης για μη Πραγματοποιηθείσες Ζημιές» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2017)**

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 12. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να αποσαφηνιστεί ο λογιστικός χειρισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων για τις μη πραγματοποιηθείσες ζημιές από χρεωστικούς τίτλους που επιμετρώνται στην εύλογη αξία. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 7: «Πρωτοβουλία Γνωστοποιήσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2017)**

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 7. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να καταστεί εφικτό για τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων να αξιολογούν τις μεταβολές στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες. Οι τροποποιήσεις απαιτούν από τις οικονομικές οντότητες να παρέχουν γνωστοποιήσεις, οι οποίες θα καθιστούν εφικτό στους επενδυτές να αξιολογούν τις μεταβολές στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένων των μεταβολών που προκύπτουν από ταμειακές ροές, καθώς και των μη ταμειακών μεταβολών. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Διευκρινίσεις στο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Απρίλιο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση διευκρινίσεων στο ΔΠΧΑ 15. Οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 15 δεν μεταβάλλουν τις βασικές αρχές του Προτύπου, αλλά παρέχουν διευκρινίσεις ως προς την εφαρμογή των εν λόγω αρχών. Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τον τρόπο με τον οποίο αναγνωρίζεται μία δέσμευση εκτέλεσης σε μία σύμβαση, πώς προσδιορίζεται αν μία οικονομική οντότητα αποτελεί τον εντολέα ή τον εντολοδόχο, και πώς προσδιορίζεται αν το έσοδο από τη χορήγηση μίας άδειας θα πρέπει να αναγνωριστεί σε μία συγκεκριμένη χρονική στιγμή ή με την πάροδο του χρόνου. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2: «Ταξινόμηση και Επιμέτρηση Συναλλαγών Πληρωμής βασιζόμενων σε Συμμετοχικούς Τίτλους» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Ιούνιο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποίησης περιορισμένου σκοπού στο ΔΠΧΑ 2. Σκοπός της εν λόγω τροποποίησης είναι να παράσχει διευκρινίσεις σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό συγκεκριμένων τύπων συναλλαγών πληρωμής βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους. Πιο συγκεκριμένα, η τροποποίηση εισάγει τις απαιτήσεις σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό της επίδρασης των προϋποθέσεων κατοχύρωσης και μη κατοχύρωσης στην επιμέτρηση των πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους που διακανονίζονται με μετρητά, τον λογιστικό χειρισμό των συναλλαγών πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους που φέρουν ένα χαρακτηριστικό διακανονισμού σε συμψηφιστική βάση για υποχρέωση παρακράτησης φόρου, καθώς και μία τροποποίηση στους όρους και προϋποθέσεις μίας πληρωμής βασιζόμενης σε συμμετοχικούς τίτλους, η οποία μεταβάλλει την ταξινόμηση της συναλλαγής από διακανονιζόμενη με μετρητά σε διακανονιζόμενη με συμμετοχικούς τίτλους. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 4: «Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά Μέσα σε συνδυασμό με το ΔΠΧΑ 4 Ασφαλιστικές Συμβάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Σεπτέμβριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΠΧΑ 4. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να προσδιοριστεί ο χειρισμός των προσωρινών λογιστικών επιδράσεων λόγω της διαφορετικής ημερομηνίας έναρξης ισχύος του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά Μέσα και του υπό έκδοση Προτύπου για τις ασφαλιστικές συμβάσεις. Οι τροποποιήσεις στις υφιστάμενες απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 4 επιτρέπουν στις οικονομικές οντότητες των οποίων οι κύριες δραστηριότητες συνδέονται με ασφάλιση να αναβάλλουν την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 έως το 2021 («προσωρινή απαλλαγή»), και επιτρέπουν σε όλους τους εκδότες ασφαλιστικών συμβάσεων να αναγνωρίσουν στα λοιπά συνολικά έσοδα, αντί στα κέρδη ή στις ζημιές, τη μεταβλητότητα που ενδέχεται να προκύψει από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 πριν την έκδοση του νέου Προτύπου για τις ασφαλιστικές συμβάσεις («προσέγγιση επικάλυψης»). Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ – Κύκλος 2014-2016 (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2017 και 01/01/2018)**

Τον Δεκέμβριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ – Κύκλος 2014-2016», η οποία αποτελείται από μία σειρά τροποποιήσεων σε ορισμένα Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις που περιλαμβάνονται στον κύκλο αυτόν είναι οι εξής: **ΔΠΧΑ 12:** Αποσαφήνιση του πεδίου εφαρμογής του Προτύπου, **ΔΠΧΑ 1:** Διαγραφή των βραχυπρόθεσμων εξαιρέσεων για τους υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ, **ΔΛΠ 28:** Επιμέτρηση μίας συγγενούς ή μίας κοινοπραξίας στην εύλογη αξία. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2017 όσον αφορά στο ΔΠΧΑ 12, και την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2018 όσον αφορά στα ΔΠΧΑ 1 και ΔΛΠ 28. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΕΔΔΠΧΑ 22 «Συναλλαγές σε Ξένο Νόμισμα και Προκαταβλητέ Αντάλλαγμα» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Δεκέμβριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση μίας νέας Διερμηνείας, της ΕΔΔΠΧΑ 22. Η εν λόγω Διερμηνεία περιλαμβάνει τις απαιτήσεις σχετικά με τη συναλλαγματική ισοτιμία που θα πρέπει να χρησιμοποιείται κατά την παρουσίαση συναλλαγών σε ξένο νόμισμα (π.χ. συναλλαγές εσόδων) όταν έχει ληφθεί ή δοθεί πληρωμή προκαταβολικά. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 40: «Μεταφορές Επενδύσεων σε Ακίνητα από ή σε άλλες κατηγορίες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)**

Τον Δεκέμβριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 40. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να ενισχυθεί η αρχή για τις μεταφορές από, ή σε επενδύσεις σε ακίνητα, ώστε να καθοριστεί ότι (α) μία μεταβίβαση από, ή σε επενδύσεις σε ακίνητα θα πρέπει να πραγματοποιείται μόνο εφόσον υπάρχει μεταβολή στη χρήση του ακινήτου, και (β) μία τέτοια μεταβολή στη χρήση του ακινήτου θα περιελάμβανε την αξιολόγηση του κατά ποσόν το εν λόγω ακίνητο πληροί τα κριτήρια ταξινόμησής του ως επενδυτικό ακίνητο. Η εν λόγω μεταβολή στη χρήση θα πρέπει να υποστηρίζεται από σχετική τεκμηρίωση /αποδεικτικά στοιχεία. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστικές Συμβάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2021)**

Τον Μάιο του 2017, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 17, το οποίο αντικαθιστά ένα ενδιάμεσο Πρότυπο, το ΔΠΧΑ 4. Σκοπός του έργου του IASB ήταν η ανάπτυξη ενός ενιαίου Προτύπου βασισμένου στις αρχές (principle-based standard) για τον λογιστικό χειρισμό όλων των τύπων ασφαλιστικών συμβάσεων, συμπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων αντασφάλισης που κατέχει ένας ασφαλιστικός φορέας. Ένα ενιαίο Πρότυπο βασισμένο στις αρχές θα ενισχύσει τη συγκρισιμότητα της χρηματοοικονομικής αναφοράς μεταξύ οικονομικών οντοτήτων, δικαιοδοσιών και κεφαλαιαγορών. Το ΔΠΧΑ 17 καθορίζει τις απαιτήσεις που θα πρέπει να εφαρμόζει μία οικονομική οντότητα στη χρηματοοικονομική πληροφόρηση που σχετίζεται με ασφαλιστικές συμβάσεις που εκδίδει και συμβάσεις αντασφάλισης που κατέχει. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΕΔΔΠΧΑ 23 «Αβεβαιότητα σχετικά με Χειρισμούς Φόρου Εισοδήματος» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2019)**

Τον Ιούνιο του 2017, το IASB προέβη στην έκδοση μίας νέας Διερμηνείας, της ΕΔΔΠΧΑ 23. Το ΔΛΠ 12 «Φόροι Εισοδήματος» προσδιορίζει τον λογιστικό χειρισμό του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου, αλλά δεν προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο θα πρέπει να αντικατοπτρίζονται οι επιπτώσεις της αβεβαιότητας. Η ΕΔΔΠΧΑ 23 περιλαμβάνει τις επιπρόσθετες του ΔΛΠ 12 απαιτήσεις, προσδιορίζοντας τον τρόπο με τον οποίο θα πρέπει να αντικατοπτρίζονται οι επιπτώσεις της αβεβαιότητας στον λογιστικό χειρισμό των φόρων εισοδήματος. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων

των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9: «Προπληρωθέντα Στοιχεία με Αρνητική Απόδοση» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2019)**

Τον Οκτώβριο του 2017, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΠΧΑ 9. Βάσει των υφιστάμενων απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 9, μία οικονομική οντότητα θα επιμετρούσε ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο του ενεργητικού με αρνητική απόδοση στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, καθώς το χαρακτηριστικό της «αρνητικής απόδοσης» θα μπορούσε να θεωρηθεί ότι δημιουργεί ενδεχόμενες ταμειακές ροές οι οποίες δεν αποτελούνται μόνο από πληρωμές κεφαλαίου και τόκου. Βάσει των τροποποιήσεων, οι οικονομικές οντότητες επιτρέπεται να επιμετρούν συγκεκριμένα προπληρωτέα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού με αρνητική απόδοση στο αποσβεσμένο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων, εφόσον πληρείται μία συγκεκριμένη προϋπόθεση. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 28: «Μακροπρόθεσμες Συμμετοχές σε Συγγενείς και Κοινοπραξίες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2019)**

Τον Οκτώβριο του 2017, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 28. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι η παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό των μακροπρόθεσμων συμμετοχών σε μία συγγενή ή κοινοπραξία – στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης – βάσει του ΔΠΧΑ 9. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

6.4 Εκτιμήσεις

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων και υιοθέτηση παραδοχών από τη Διοίκηση, οι οποίες δύνανται να επηρεάσουν την εφαρμογή των λογιστικών αρχών και τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, καθώς επίσης και τα ποσά των εσόδων και εξόδων.

Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις ανωτέρω εκτιμήσεις. Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές υποθέσεις επανεξετάζονται σε τακτά χρονικά διαστήματα. Αποκλίσεις των λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται την περίοδο κατά την οποία επανεξετάζονται, εφόσον αφορούν μόνο την τρέχουσα περίοδο ή αν αφορούν και στις μελλοντικές περιόδους οι αποκλίσεις επηρεάζουν την τρέχουσα και μελλοντικές περιόδους.

Για τη σύνταξη αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων ακολουθήθηκαν οι ίδιες εκτιμήσεις και παραδοχές κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών που ακολουθήθηκαν κατά τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της 30 Ιουνίου 2016.

6.5 Πληροφόρηση ανά Τομέα

Ο Όμιλος εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 8 για την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων του κατά τομέα. Οι τομείς ορίζονται με βάση την διάρθρωση των επιχειρήσεων του Ομίλου, με βάση την εσωτερική πληροφόρηση που λαμβάνει η Διοίκηση του Ομίλου, υπεύθυνη για την λήψη των οικονομικών αποφάσεων. Τομέας είναι ένα ευδιάκριτο μέρος της δραστηριότητας του Ομίλου και αφορά είτε συγκεκριμένες παρεχόμενες υπηρεσίες ή την παραγωγή συγκεκριμένων προϊόντων (λειτουργικός τομέας) ή παρέχει υπηρεσίες σε ένα συγκεκριμένο οικονομικό περιβάλλον (γεωγραφικός τομέας) του οποίου το αντικείμενο, οι κίνδυνοι και τα οφέλη διαφέρουν από τους άλλους τομείς δραστηριότητας του Ομίλου.

Οι τομείς που θεωρείται ότι αντιπροσωπεύουν καλύτερα την επιχειρηματική δραστηριότητα του Ομίλου είναι οι λειτουργικοί τομείς, που αφορούν πωλήσεις λευκής κρυσταλλικής ζάχαρης - παραπροϊόντων και λοιπών. Οι δραστηριότητες του Ομίλου, οι οποίες δεν πληρούν τα κριτήρια και τα ποσοτικά όρια του ΔΠΧΑ 8 για να αποτελέσουν διακριτό λειτουργικό τομέα, συνδυάζονται και παρουσιάζονται υπό την περιγραφή «Λοιπά».

Λειτουργικοί Τομείς

	01/07/2016-31/12/2016			01/07/2015-31/12/2015		
	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο
Πωλήσεις	93.781.949	13.412.309	107.194.258	69.027.936	9.199.248	78.227.185
Κόστος πωληθέντων	(76.732.663)	(10.832.547)	(87.565.209)	(69.544.112)	(9.972.508)	(79.516.620)
Μικτό κέρδος	17.049.286	2.579.762	19.629.048	(516.176)	(773.260)	(1.289.436)
Λοιπά έσοδα	1.760.604	251.794	2.012.398	1.459.456	194.499	1.653.955
Λοιπά έξοδα	(11.979.372)	(1.713.240)	(13.692.612)	(8.346.882)	(1.112.376)	(9.459.258)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	6.830.519	1.118.316	7.948.835	(7.403.602)	(1.691.137)	(9.094.739)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	121.465	17.371	138.836	752.774	100.321	853.095
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(4.220.576)	(603.609)	(4.824.185)	(5.494.308)	(732.218)	(6.226.526)
Κέρδη (Ζημίες) προ φόρων	2.731.408	532.078	3.263.486	(12.145.136)	(2.323.034)	(14.468.170)
Φόρος Εισοδήματος			(483.326)			(469.749)
Κέρδη (Ζημίες) μετά από φόρους			2.780.160			(14.937.919)
Σύνολο ενεργητικού ανά τομέα	164.978.103	23.594.491	188.572.593	155.137.494	20.674.939	175.812.433
Σύνολο υποχρεώσεων ανά τομέα	233.524.789	33.397.756	266.922.545	201.530.007	26.857.598	228.387.605
Αποσβέσεις Παγίων	1.435.247	205.263	1.640.510	1.953.064	260.282	2.213.346
Επενδύσεις σε Πάγια	1.319.119	188.655	1.507.774	92.198	12.287	104.485

Δεν υπάρχουν πελάτες που να υπερβαίνουν το 10% των συνολικών εσόδων του Ομίλου.

Δευτερεύουσα πληροφόρηση ανά προϊόν – υπηρεσίες

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2015	01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2015
Πωλήσεις προϊόντων - εμπορευμάτων	93.781.949	69.027.936	31.773.346	41.455.311
Πωλήσεις λοιπών αποθεμάτων	12.823.819	8.688.848	2.675.186	2.543.026
Έσοδα από υπηρεσίες	588.490	510.400	588.490	510.400
	107.194.258	78.227.185	35.037.022	44.508.738

Δευτερεύουσα πληροφόρηση ανά γεωγραφική περιοχή

01/07/2016-31/12/2016

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	17.407.485	44.852.337	44.934.436	107.194.257
Κόστος πωληθέντων	(19.022.579)	(38.031.045)	(30.511.585)	(87.565.209)
Μικτό κέρδος	(1.615.094)	6.821.291	14.422.851	19.629.048
Σύνολο Ενεργητικού	30.622.672	78.902.748	79.047.173	188.572.593
Επενδύσεις σε πάγια	244.850	630.884	632.040	1.507.774

01/07/2015-31/12/2015

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	32.989.105	14.963.546	30.274.534	78.227.185
Κόστος πωληθέντων	(42.402.977)	(8.355.324)	(28.758.319)	(79.516.620)
Μικτό κέρδος	(9.413.872)	6.608.222	1.516.215	(1.289.435)
Σύνολο Ενεργητικού	74.141.679	33.629.963	68.040.791	175.812.433
Επενδύσεις σε πάγια	44.062	19.986	40.437	104.485

6.6 Εποχικότητα λειτουργιών της Εταιρίας

Η κύρια παραγωγική δραστηριότητα του Ομίλου λαμβάνει χώρα στο πρώτο εξάμηνο κάθε χρήσης, δηλαδή από 1 Ιουλίου έως 31 Δεκεμβρίου. Τα κυριότερα κόστη συντήρησης του πάγιου εξοπλισμού των εργοστασίων πραγματοποιούνται στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης. Λόγω της εποχικότητάς τους, τα κόστη παραγωγής και συντήρησης κατανέμονται ομαλά, με κατάλληλες λογιστικές εγγραφές προβλέψεων και καταλογισμού σε όλη τη διάρκεια της χρήσης. Οι πωλήσεις των προϊόντων και των εμπορευμάτων δεν παρουσιάζουν αξιοσημείωτη εποχικότητα και συνεπώς κατανέμονται με ομαλό τρόπο στα τέσσερα τρίμηνα της χρήσης, η αναλογία όμως του όγκου πωλήσεων σε προϊόντα και εμπορεύματα, λόγω του διαφορετικού κόστους παραγωγής των, επηρεάζει σε μέγιστο βαθμό τα αποτελέσματα.

6.7 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Κατά τη περίοδο που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2016 ο Όμιλος απέκτησε περιουσιακά στοιχεία (κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό) κόστους κτήσεως αξίας € 1.969 χιλ. (περίοδος που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2015 αξίας € 104 χιλ.)

6.8 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

(Ποσά σε Ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ\ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Σύνολο	Υπεραξία	Λογισμικό
<u>Αξία κτήσης</u>			
Υπόλοιπο 01/07/2015	7.963.833	7.892.796	71.037
Προσθήκες	-	-	-
Συναλλαγματικές Διαφορές	(1.560)	-	(1.560)
Αξία Κτήσης 30/06/2016	7.962.273	7.892.796	69.477
Προσθήκες	10.003	-	10.003
Συναλλαγματικές Διαφορές	(168)	-	(168)
Αξία Κτήσης 31/12/2016	7.972.108	7.892.796	79.312
<u>Αποσβέσεις/ Απομειώσεις</u>			
Υπόλοιπο 01/07/2015	44.514	-	44.514
Συναλλαγματικές Διαφορές	(1.242)	-	(1.242)
Αποσβέσεις/Απομειώσεις χρήσεως	1.410.110	1.386.918	23.192
Σύνολο απομειώσεων 30/06/2016	1.453.382	1.386.918	66.464
Συναλλαγματικές Διαφορές	3.009	-	3.009
Αποσβέσεις/Απομειώσεις χρήσεως	184	-	184
Σύνολο Αποσβ./Απομ.31/12/2016	1.456.575	1.386.918	69.657
<u>Τρέχουσα αξία</u>			
Στις 30/06/2016	6.508.891	6.505.878	3.013
Στις 31/12/2016	6.515.533	6.505.878	9.655

Το κονδύλι της υπεραξίας του ενοποιημένου ισολογισμού την 31/12/2016 (€ 6.505.878) προέκυψε ύστερα από τον έλεγχο απομείωσης που πραγματοποιήθηκε από την εταιρεία. Το συνολικό ποσό της υπεραξίας αναλύεται ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ		
	31.12.2016	30.06.2016
SAJKASKA	5.034.925,00	5.034.925,00
CRVENKA	1.470.953,00	1.470.953,00
ΣΥΝΟΛΟ	6.505.878,00	6.505.878,00

Κατά τη διάρκεια της προηγούμενης χρήσης, η Εταιρία διεξήγαγε έλεγχο απομείωσης της ως άνω υπεραξίας, σύμφωνα με το ΔΛΠ 36. Από τον έλεγχο προέκυψε ότι η ανακτήσιμη αξία της εταιρείας SAJKASKA υπερέβαινε τη λογιστική αξία της και ως εκ τούτου η αναλογούσα σε αυτή υπεραξία υπέστη απομείωση ποσού 1.386.918 €.

Η Εταιρία διεξήγαγε την 31 Δεκεμβρίου 2016 ετήσιο έλεγχο απομείωσης της ως άνω υπεραξίας, σύμφωνα με το ΔΛΠ 36. Η ανακτήσιμη αξία προσεγγίσθηκε βάσει αξίας χρήσεως (value in use). Η αξία χρήσεως προκύπτει ως η παρούσα αξία προβλεπόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών των εταιρειών, προεξοφλημένες σε επιτόκιο που αντικατοπτρίζει τη χρονική αξία του χρήματος και τον κίνδυνο που σχετίζεται με τις εταιρείες. Ο υπολογισμός αυτός χρησιμοποιεί προβλέψεις

ταμειακών ροών που έχουν εγκριθεί από τη διοίκηση και καλύπτουν πενταετή περίοδο με αναγωγή στο διηνεκές. Ο υπολογισμός της αξίας της χρήσης βασίστηκε στις παρακάτω βασικές παραδοχές:

- Δείκτης συνεχούς ανάπτυξης (constant growth rate) 0%, (1.7.2015 - 30.6.2016: <1%), με βάση την αναμενόμενη μεταβολή του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος της χώρας στην οποία βρίσκονται οι θυγατρικές εταιρείες (Σερβία).
- Συντελεστής προεξόφλησης προ φόρου 12,2% (1.7.2015 - 30.6.2016: 12,15%) εφαρμόστηκε για τον προσδιορισμό των ανακτήσιμων ποσών.
- Απολογιστικά Οικονομικά στοιχεία των χρήσεων 2012-2016 και προβλέψεις επόμενης πενταετίας.

Οι βασικές παραδοχές που περιγράφονται παραπάνω μπορεί να μεταβληθούν με τη μεταβολή των οικονομικών συνθηκών και των συνθηκών αγοράς. Ο Όμιλος εκτιμά ότι πιθανές λογικές μεταβολές σε αυτές τις παραδοχές δεν αναμένεται να προκαλέσουν τη μείωση των ανακτήσιμων ποσών για κάθε μία από τις θυγατρικές μικρότερη από τη λογιστική τους αξία. Σύμφωνα με τον διεξαχθέντα έλεγχο η ανακτήσιμη αξία των εταιρειών υπερβαίνει τη λογιστική αξία τους και ως εκ τούτου η αναλογούσα σε αυτές υπεραξία, όπως αυτή είχε διαμορφωθεί κατά την 31/12/2016 δεν έχει υποστεί απομείωση.

6.9 Επενδύσεις σε ακίνητα

(Ποσά σε Ευρώ)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ/ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Οικόπεδα	Κτίρια	Οικόπεδα & Κτίρια
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2015	17.962.255	9.738.822	27.701.077
Προσθήκες	-	1.809.223	1.809.223
Μεταβολή Εύλογης Αξίας	(3.220.047)	(4.548.253)	(7.768.300)
Μειώσεις	-	-	-
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2016	14.742.208	6.999.792	21.742.000
Μεταφορές από πάγια	-	-	-
Μεταβολή Εύλογης Αξίας	-	(1.581.000)	(1.581.000)
Μειώσεις	-	-	-
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2016	14.742.208	5.418.792	20.161.000

Τα επενδυτικά ακίνητα έχουν αποτιμηθεί στην εύλογη αξία τους την 31/12/2016. Η τεχνική αποτίμησης που χρησιμοποιήθηκε κατά κύριο λόγο είναι η Μέθοδος Συγκριτικών Στοιχείων ή Κτηματαγοράς με κάποιες προσαρμογές όπου κρίθηκε απαραίτητο από τον εκτιμητή. Σε επιμέρους ακίνητα (μικρό σε αριθμό) χρησιμοποιήθηκε και η Μέθοδος Υπολειμματικού Κόστους Αντικατάστασης σε συνδυασμό με τη Μέθοδο Συγκριτικών Στοιχείων ή Κτηματαγοράς.

Σύμφωνα με τη Μέθοδο Συγκριτικών Στοιχείων, ο προσδιορισμός της αξίας γίνεται με βάση τα συμπεράσματα που προκύπτουν από έρευνα και συλλογή συγκριτικών στοιχείων, ήτοι στοιχείων που παρουσιάζουν τη μεγαλύτερη δυνατή ομοιότητα χαρακτηριστικών με το υπό εκτίμηση ακίνητο. Συνεπώς για την εφαρμογή της μεθόδου αυτής λαμβάνονται υπ' όψη τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του αντικειμένου εκτίμησης και στη συνέχεια γίνεται επεξεργασία συγκριτικών στοιχείων. Τα ειδικά χαρακτηριστικά που λαμβάνονται υπόψη είναι ενδεικτικά τα εξής:

- Τοποθεσία ακινήτου
- Φυσικά χαρακτηριστικά
- Πολεοδομικό καθεστώς
- Χρονική στιγμή των συγκριτικών στοιχείων

Σύμφωνα με τη μέθοδο Υπολειμματικού Κόστους Αντικατάστασης, προσδιορίζεται καταρχάς η αξία του γηπέδου εντός του οποίου έχει ανεγερθεί το υπό εκτίμηση κτίσμα ή κτιριακό συγκρότημα και στη συνέχεια συνυπολογίζεται το υπολειμματικό κόστος αντικατάστασης των κτιρίων. Η υπολειμματική αξία εξαρτάται από την ηλικία, την κατάσταση συντήρησης, τη ποιότητα και τις προδιαγραφές κατασκευής καθώς και τη χρησιμότητα και λειτουργικότητα των κτιρίων. Το άθροισμα των δύο παραπάνω προσδιορίζει τη συνολική αξία του ακινήτου. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι δεν υπάρχει μεταβολή στην τεχνική αποτίμησης σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.

Στη σημείωση 6.23 «Επιμέτρηση εύλογης αξίας» τα επενδυτικά ακίνητα επειδή είναι μη - χρηματοοικονομικά στοιχεία δε συμπεριλήφθηκαν στον πίνακα και έγινε αναφορά λεκτική επειδή είναι το μόνο μη - χρηματοοικονομικό στοιχείο του ομίλου που επιμετράτε στην εύλογη αξία.

6.10 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενοι φόροι υπολογίζονται επί των προσωρινών διαφορών και υπολογίζονται βάσει του συντελεστή φορολογίας εισοδήματος που αναμένεται να ισχύει στις χρήσεις κατά τις οποίες αναμένεται να αναστραφούν οι προσωρινές φορολογητέες και εκπεστέες διαφορές.

Ο συντελεστής φόρου εισοδήματος των νομικών προσώπων στην Ελλάδα ανέρχεται σε 29%. Επομένως ο υπολογισμός της αναβαλλόμενης φορολογίας έγινε με τον ανωτέρω συντελεστή 29%.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή. Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση αναγνωρίζεται για τις μεταφερόμενες φορολογικές ζημιές, στον βαθμό που είναι πιθανή η πραγματοποίηση του σχετικού φορολογικού οφέλους μέσω μελλοντικών φορολογικών κερδών.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις προέρχονται από τα κάτωθι:

(Ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	2.052.333	1.774.041	3.584.204	3.298.985
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	30.355	33.118	30.355	33.118
Αποθέματα	(1.401.281)	30.629	0	0
Πελάτες και λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	4.326.334	3.190.000	2.175.000	3.190.000
Λοιπές Απαιτήσεις	0	51.376	0	0
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	59.769	56.752	59.769	12.396
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	247.977	221.172	247.977	221.172
Αποζημίωση προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης	1.015.499	1.015.499	1.015.499	1.015.499
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε ευλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	0	(9.706)	0	(9.706)
Εύλογη Αξία Επενδυτικών Ακινήτων	(6.960.805)	(7.419.295)	(6.960.805)	(7.419.295)
Καθαρές Απαιτήσεις / Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενους φόρους	(629.819)	(1.056.414)	151.999	342.168
Εμφάνιση στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης				
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	151.999	342.168	151.999	342.168
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	(781.818)	(1.398.582)	0	0
Καθαρές Απαιτήσεις / Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενους φόρους	(629.819)	(1.056.414)	151.999	342.168

Η αναβαλλόμενη απαίτηση του κονδυλίου «Πελάτες και λοιπές Εμπορικές απαιτήσεις» αφορούν επισφαλείς απαιτήσεις για τις οποίες πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 προκειμένου να αναγνωρισθούν φορολογικά. Σε κάθε περίπτωση η εταιρεία συνεχίζει να έχει το «φορολογικό δικαίωμα» να τις καταχωρήσει στη φορολογική της βάση και να τις εκπέσει φορολογικά στο μέλλον.

6.11 Αποθέματα

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Πρώτες, βοηθητικές ύλες, ανταλλακτικά & αναλώσιμα	13.084.454	13.403.696	10.961.894	11.664.629
Προϊόντα & ημιτελή	46.456.413	13.454.400	16.860.423	8.798.250
Υποπροϊόντα	1.314.083	102.459	1.314.083	102.459
Εμπορεύματα	1.578.974	2.657.423	1.357.941	1.033.805
Απομείωση αποθεμάτων	(9.791.814)	(7.377.710)	(9.683.391)	(7.269.145)
	52.642.110	22.240.268	20.810.949	14.329.998

Η παραγωγική διαδικασία ολοκληρώνεται τον Νοέμβριο/Δεκέμβριο κάθε έτους για αυτό και τα αποθέματα της 31/12 κάθε έτους είναι αυξημένα σε σχέση με τα αντίστοιχα της 30/06. Η απομείωση αποθεμάτων αφορά προσαρμογή σε ρευστοποιήσιμες αξίες. Το κόστος απομείωσης το οποίο επιβάρυνε τα αποτελέσματα της τρέχουσας χρήσης ανήλθε σε € 2,4 εκατ. για τον όμιλο και την εταιρεία.

6.12 Πελάτες και λοιπές εμπορικές Απαιτήσεις

(Ποσά σε Ευρώ)

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Απαιτήσεις κατά πελατών	26.456.201	23.125.479	14.526.747	16.403.585
Επιταγές Εισπρακτέες (μεταχρονολογημένες)	1.907.738	1.591.781	1.907.738	1.591.781
Επιταγές σε καθυστέρηση	51.019.580	51.019.580	51.019.580	51.019.580
Απαιτήσεις κατά Δημοσίου	11.132.798	11.113.906	11.132.798	11.113.906
	90.516.317	86.850.746	78.586.863	80.128.851
Απομειώσεις	(75.053.570)	(75.853.121)	(72.343.988)	(73.014.752)
Καθαρό ποσό απαιτήσεων	15.462.747	10.997.625	6.242.875	7.114.100

Μέρος της σχηματισθείσας πρόβλεψης (Ευρώ 14 εκατ.) αφορά απαίτηση από το Ελληνικό Δημόσιο η οποία δημιουργήθηκε σε προηγούμενες χρήσεις και βρίσκεται σε εκκρεμοδικία. Σε κάθε περίπτωση, ο Όμιλος προσπαθεί να λαμβάνει τις απαραίτητες εξασφαλίσεις και εγγυήσεις έτσι ώστε να μετριαζεται ή και να εξαλείφεται ο πιστωτικός κίνδυνος.

Παράλληλα, ο Όμιλος σχηματίζει πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμησή του για ζημίες που ενδεχόμενα θα υποστεί σχετικά με εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και επενδύσεις. Η πρόβλεψη αυτή αποτελείται από την ειδική πρόβλεψη που αφορά σε συγκεκριμένες περιπτώσεις έκθεσης σε κίνδυνο και μια γενική πρόβλεψη για κατηγορίες ομοειδών απαιτήσεων που εκτιμάται ότι θα παρουσιάσουν πρόβλημα στην αποπληρωμή τους. Η γενική πρόβλεψη προσδιορίζεται βάσει ιστορικών στοιχείων πληρωμών για παρόμοιες απαιτήσεις.

Έναντι των απαιτήσεων που είναι σε καθυστέρηση πέραν των 360 ημερών (συμπεριλαμβανομένων και απαιτήσεων από το Ελληνικό Δημόσιο), καθώς και απαιτήσεων που είναι σε καθυστέρηση μικρότερο χρονικό διάστημα αλλά είναι προβληματικής είσπραξης, έχει σχηματισθεί πρόβλεψη για τον Όμιλο ποσό ευρώ 75,03 εκατ. και για την εταιρία ποσό ευρώ 72,34 εκατ.

6.13 Λοιπές Απαιτήσεις

(Ποσά σε Ευρώ)

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Χρεώστες διάφοροι	7.104.010	5.603.932	4.288.607	1.803.663
Λοιποί χρεώστες επίδικοι	788.547	788.547	788.547	788.547
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις συνδεδεμένων επιχειρήσεων	0	0	14.159.916	14.003.860
Προκαταβολές σε προμηθευτές	278.721	320.918	278.721	320.918
Προκαταβλημένοι και παρακρατημένοι φόροι	2.985.597	2.836.334	2.642.524	2.644.385
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	3.573.237	3.573.237	3.573.237	3.573.237
Έξοδα επομένων χρήσεων	40.774	82.992	8.384	30.261
Απομειώσεις	(8.970.807)	(6.630.834)	(8.102.595)	(4.597.117)
	5.800.080	6.575.126	17.637.342	18.567.754

Η μεταβολή στο κονδύλι «Χρεώστες Διάφοροι» αφορά αυξημένη απαίτηση για ΦΠΑ (προς επιστροφή). Τέλος, υπάρχουν καθυστερημένα υπόλοιπα πάνω από 360 ημέρες τα οποία δεν έχουν γίνει απομείωση στην εταιρεία διότι αφορούν απαιτήσεις από τις θυγατρικές, ποσού 14,1 εκ. € από μερίσματα προηγούμενων χρήσεων.

6.14 Ταμειακά Διαθέσιμα & Δεσμευμένες καταθέσεις για αποπληρωμή δανείων

Στο κονδύλι δεσμευμένες καταθέσεις για αποπληρωμή δανείων περιλαμβάνονται οι δύο τραπεζικοί λογαριασμοί οι οποίοι έχουν ενεχυριαστεί από την τράπεζα Πειραιώς βάσης της συμφωνίας πλαίσιο που είχε υπογραφεί. Την 31/12/2016 το μεγαλύτερο μέρος του ενεχυριαζόμενου ποσού έχει χρησιμοποιηθεί για αποπληρωμή του δανειακού υπολοίπου της εταιρείας.

Τα λοιπά ταμειακά διαθέσιμα της εταιρείας και του ομίλου παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Διαθέσιμα στο Ταμείο	54.234	19.894	53.486	19.684
Καταθέσεις σε τράπεζες				
- Όψεως	13.716.342	3.749.830	4.441.510	3.531.053
- Προθεσμίας	10.933	295.461	10.933	0
	13.781.509	4.065.185	4.505.929	3.550.737

6.15 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

(Ποσά σε Ευρώ)

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Δεδουλευμένα έξοδα	2.590.206	1.595.464	2.377.344	244.744
Έσοδα επόμενης χρήσεως	9.345.862	532.136	0	506.699
Καταθέσεις μετόχων	30.202.130	30.000.000	30.000.000	30.000.000
Επικουρικά Ταμεία	17.446	309.157	17.446	309.157
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	901.147	676.942	901.147	676.942
Μερίσματα πληρωτέα	0	0	0	0
Οφειλόμενες Αμοιβές Προσωπικού	580.738	382.701	186.115	45.982
Οφειλόμενη Αποζημίωση Απολυομένων	0	0		0
Λοιπές υποχρεώσεις	1.633.653	2.066.255	758.086	2.154.665
	45.271.182	35.562.655	34.240.139	33.938.189

6.16 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

(Ποσά σε Ευρώ)

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από πρόγραμμα ΟΑΕΔ	68.636	68.636	68.636	68.636
Λοιπές υποχρεώσεις και υποχρεώσεις δικαστικών υποθέσεων	864.492	989.338	550.000	550.000
	933.128	1.057.974	618.636	618.636

Το κονδύλι «λοιπές υποχρεώσεις και υποχρεώσεις δικαστικών υποθέσεων» αφορά δικαστικές διενέξεις που έχει η μητρική εταιρεία και οι θυγατρικές εταιρείες με προμηθευτές, πελάτες και εργαζόμενους και οποίες σύμφωνα με τους δικηγόρους των εταιρειών θα χρειαστεί να πληρωθούν στα επόμενα έτη από τις εταιρείες.

6.17 Μετοχικό Κεφάλαιο και Διαφορά υπέρ το άρτιο

Με την από 23/09/2015 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων μειώθηκε το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας κατά € 15.802.030,87, με μείωση της ονομαστικής αξίας της μετοχής από € 0,73 εκάστης σε € 0,30 εκάστης, για συμψηφισμό ζημιών και έτσι το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται στο ποσό των € 11.024.672 και αποτελείται από 36.748.909 ανώνυμες μετοχές ονομαστικής αξίας τριάντα λεπτών €0,30 εκάστης.

Η εταιρεία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και η μετοχή της από την 01/3/2016 έχει τεθεί σε αναστολή διαπραγμάτευσης. Η διαφορά υπέρ το άρτιο θεωρείται συμπλήρωμα του μετοχικού κεφαλαίου και προέκυψε σε προηγούμενες χρήσεις από την έκδοση μετοχών έναντι μετρητών σε αξία μεγαλύτερη της ονομαστικής τους αξίας.

Δεν υπάρχουν στο τέλος της τρέχουσας χρήσης, μετοχές της μητρικής εταιρείας που κατέχονται είτε από την ίδια, είτε από θυγατρικές της επιχειρήσεις.

Οι μέτοχοι που κατέχουν σημαντικό ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου είναι η υπό ειδική εκκαθάριση «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» με ποσοστό συμμετοχής 82,33%.

6.18 Δανεισμός

Η ανάλυση των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων έχει ως εξής:

(Ποσά σε Ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	0	10.194	0	0
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	0	10.194	0	0
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	160.736.772	152.226.775	160.716.408	151.896.893
- Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	0	0	0	0
- Δάνεια από συνδεδεμένη επιχείρηση	0	0	0	0
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	160.736.772	152.226.775	160.716.408	151.896.893
Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων	160.736.772	152.236.969	160.716.408	151.896.893

Όροι και χρονοδιάγραμμα αποπληρωμής των δανείων

ΟΜΙΛΟΣ					
	Νόμισμα	Μέσο Ονομαστικό επιτόκιο	Έτος αποπληρωμής	31/12/2016	30/6/2016
Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	3m eurib + 3,10%	2016/2017	160.716.408	151.896.893
Μακροπρόθεσμο	Ευρώ	3m eurib + 5,75%	2016/2017	0	10.194
Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	3m eurib + 5,75%	2016/2017	20.364	20.360
Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	1m eurib + 5,3%	2015/2016	0	0
Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	6m eurib + 7%	2016/2017	0	309.522
				160.736.772	152.236.969

Οι εύλογες αξίες των δανείων είναι περίπου ίσες με τις λογιστικές αξίες τους καθώς τα δάνεια φέρουν κυμαινόμενα επιτόκια. Ο Όμιλος και η μητρική εταιρεία έχουν ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς τους.

Για την εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων χρηματοδοτήσεων της μητρικής εταιρείας:

- έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικού ποσού € 108.376 χιλ. στα ακίνητα και στις εγκαταστάσεις της μητρικής εταιρείας,
- έχουν ενεχυριαστεί οι μετοχές καθώς και τα μερίσματα των θυγατρικών εταιριών, τα οποία την 31/12/2016 ανέρχονται σε 14 εκατ. περίπου,
- έχουν εκχωρηθεί ασφαλιστήρια συμβόλαια,
- έχουν εκχωρηθεί απαιτήσεις και εξασφαλίσεις που έχει λάβει η εταιρεία από πελάτη της ποσού 3.090.000 €,

Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των παγίων των υπολοίπων εταιριών του Ομίλου, οι οποίες για την κάλυψη τυχόν δανεισμού τους ενεχυριάζουν μέρος των αποθεμάτων τους.

6.19 Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις

Η EBZ και οι θυγατρικές εταιρείες δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις ακόλουθες χρήσεις:

Φορολογική αρχή		
EBZ AE	Ελλάδα	Από 1/7/2011 έως 30/6/2017
AD FABRIKA SECERA "SAJKASKA"	Σερβία	Από 1/1/2004 έως 30/6/2017
AD FABRIKA SECERA "CRVENKA"	Σερβία	Από 1/1/2004 έως 30/6/2017
EBZ Κύπρος LTD	Κύπρος	Από 1/9/2003 έως 30/6/2017

Στην Ελλάδα τα φορολογητέα αποτελέσματα θεωρούνται προσωρινά μέχρι οι φορολογικές αρχές να ελέγξουν τα βιβλία και στοιχεία των εταιριών και τις αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις εν αντιθέσει με την Σερβία όπου δεν περαιώνονται φορολογικά οι χρήσεις και οι φορολογικές της αρχές έχουν το δικαίωμα επαναλαμβανόμενων ελέγχων. Ως εκ τούτου οι εταιρείες παραμένουν ενδεχόμενα υπόχρεες σε πρόσθετους φόρους και ποινές που μπορεί να επιβληθούν μετά από έναν τέτοιο έλεγχο.

Η μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση που έληξε την 30/06/2011.

Για τις χρήσεις που έληξαν την 30/06/2011 έως και 30/06/2016 έχει υπαχθεί στον ειδικό φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, όπως προβλέπονταν από τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν. 2238/1994 και του άρθρου 65^A του Ν. 4174/2013. Οι ανωτέρω έλεγχοι έχουν ολοκληρωθεί και έχουν εκδοθεί τα πορίσματα του ελέγχου χωρίς επιφύλαξη, ενώ έχουν επίσης υποβληθεί στο Υπουργείο Οικονομικών οι σχετικές εκθέσεις.

Μετά την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου δεν αναμένει να ανακύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις, που να έχουν ουσιώδη επίδραση πέραν αυτών που έχουν καταγραφεί στις εταιρικές & ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις

6.20 Υποχρεώσεις Παροχών στο Προσωπικό

Σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. οι υποχρεώσεις της Εταιρείας προς τα ασφαλιστικά ταμεία των εργαζομένων σε αυτή, διαχωρίζονται σε προγράμματα καθορισμένων εισφορών (defined contribution) και σε προγράμματα καθορισμένων παροχών (defined benefit).

Βάσει του εργατικού δικαίου οι εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωσης σε περίπτωση απόλυσης ή συνταξιοδότησης, το ύψος της οποίας σχετίζεται με τις αποδοχές των εργαζομένων, τη διάρκεια της υπηρεσίας και τον τρόπο αποχώρησης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Οι εργαζόμενοι που παραιτούνται ή απολύονται με αιτία, δε δικαιούνται αποζημίωση. Η οφειλόμενη αποζημίωση, σε περίπτωση συνταξιοδότησης, είναι ίση με 50% του ποσού που θα καταβαλλόταν σε περίπτωση απόλυσης άνευ αιτίας. Το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλεται τελικά από την Εταιρεία καθορίζεται αφού ληφθεί υπόψη η προϋπηρεσία των εργαζομένων και η αμοιβής τους.

Μια υποχρέωση θεωρείται ότι αφορά πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών (defined contribution) όταν λογίζεται σε τακτική βάση το δεδουλευμένο μέρος αυτής. Η πρακτική αυτή είναι παρόμοια με την πρακτική που προβλέπεται από την ισχύουσα Ελληνική νομοθεσία, δηλαδή την καταβολή προς τα Ασφαλιστικά Ταμεία των εργοδοτικών εισφορών για την προσφερθείσα

υπηρεσία των υπαλλήλων. Για τα προγράμματα που κατατάσσονται στην κατηγορία των καθορισμένων παροχών τα Δ.Π.Χ.Α. έχουν θεσπίσει ορισμένες απαιτήσεις σε σχέση με την αποτίμηση της υπάρχουσας υποχρέωσης, καθώς επίσης και τις αρχές και τις αναλογιστικές υποθέσεις που πρέπει να ακολουθούνται κατά την εκτίμηση της υποχρέωσης που απορρέει από αυτά τα προγράμματα. Η υποχρέωση που καταχωρείται βασίζεται στη μέθοδο της προβλεπόμενης μονάδας πίστωσης (projected unit credit method), η οποία υπολογίζει την παρούσα αξία της δεδουλευμένης υποχρέωσης.

Σχετικά με τις εταιρείες του Ομίλου στο εξωτερικό σημειώνεται ότι με βάση την εκεί ισχύουσα νομοθεσία η αποζημίωση λόγω συνταξιοδότησης στους εργαζομένους της εξαντλείται με την καταβολή σε αυτούς τριών μισθών. Οι υποχρεώσεις για αποζημίωση προσωπικού προσδιορίστηκαν μέσω αναλογιστικής μελέτης

6.21 Σημαντικότερες μεταβολές στα στοιχεία της κατάστασης συνολικών εσόδων

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της ενοποιημένης κατάστασης αποτελεσμάτων της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2016 σε σχέση με την αντίστοιχη εξαμηνιαία συγκριτική περίοδο αναφοράς έχουν ως εξής:

- Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών αυξήθηκε στο πρώτο εξάμηνο του 2016 κατά 37,03% σε σχέση με την συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2015 και ανήλθε σε € 107.194 χιλ., έναντι € 78.227 χιλ. Η αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στη επαναλειτουργία του εργοστασίου της Sajkaska και στην αύξηση του κύκλου εργασιών της κατά 27.208 χιλ., την αύξηση του κύκλου εργασιών της Crvenka κατά 7.971 χιλ. και παράλληλα την μείωση του κύκλου εργασιών της EBZ κατά 9.472 χιλ. Θετικά στον κύκλο εργασιών του ομίλου λειτούργησε και η παγκόσμια αύξηση των τιμών πώλησης ζάχαρης.
- Το μικτό αποτέλεσμα σε ενοποιημένο επίπεδο παρουσιάζει σημαντική βελτίωση κατά 1.622% σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2015 και ανήλθε σε € 19.629 χιλ. έναντι € (1.289 χιλ.) το πρώτο εξάμηνο του 2015. Η βελτίωση οφείλεται αφενός στην σταδιακή ανάκαμψη των τιμών πώλησης της ζάχαρης από τα πολύ χαμηλά επίπεδα των τελευταίων ετών και στη προσπάθεια συγκράτησης του κόστους παραγωγής της ελληνικής ζάχαρης και αφετέρου στα θετικά αποτελέσματα που εμφανίζουν η Sajkaska & Crvenka στο πρώτο εξάμηνο του 2016.
- Η μείωση των εξόδων διοίκησης σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο αναφοράς κατά € 1.948 χιλ. οφείλεται κυρίως στην πολιτική περικοπής δαπανών που εφαρμόζει ο Όμιλος.
- Η αύξηση στα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο αναφοράς κατά € 5.769 χιλ. οφείλεται στην μεταβολή της εύλογης αξίας των Επενδυτικών Παγίων της EBZ ΑΕ ποσού (1.581 χιλ.), στην διενέργεια επιπρόσθετης πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 2.834 χιλ. για την EBZ ΑΕ καθώς και σε λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα ποσού € 648 χιλ.
- Η μείωση στα χρηματοοικονομικά έξοδα την τρέχουσα περίοδο κατά € 1.402 χιλ. σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οφείλεται κατά κύριο λόγο σε σημαντική μείωση του επιτοκίου δανεισμού της μητρικής εταιρίας σε σχέση με την συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2015, και στη μείωση των δανειακών υποχρεώσεων για τις θυγατρικές της Σερβίας.

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της ατομικής κατάστασης αποτελεσμάτων της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2016 σε σχέση με την αντίστοιχη εξαμηνιαία συγκριτική περίοδο αναφοράς έχουν ως εξής:

- Ο ατομικός κύκλος εργασιών μειώθηκε στο πρώτο εξάμηνο του 2016 κατά 21,28 % σε σχέση με την συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2015 και ανήλθε σε € 35.037 χιλ., έναντι € 44.508 χιλ. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στις χαμηλές τιμές πώλησης λόγω έκτακτων περιπτώσεων.
- Το μικτό κέρδος σε ατομικό επίπεδο παρουσιάζει βελτίωση κατά 23% σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2015 και ανήλθε σε € (3.251 χιλ.) έναντι € (4.221 χιλ.) το πρώτο εξάμηνο του 2015. Η βελτίωση οφείλεται στη προσπάθεια συγκράτησης του κόστους σε κάθε δραστηριότητα της εταιρίας καθώς και στο γεγονός ότι η συμμετοχή της ζάχαρης ελληνικής παραγωγής, η οποία έχει μεγάλο κόστος παραγωγής, είναι πολύ μικρότερη από πέρσι λόγω της χαμηλής παραγωγής.
- Η αύξηση των λοιπών εξόδων εκμετάλλευσης σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο αναφοράς κατά € 5.650 χιλ. οφείλεται κυρίως στην μεταβολή της εύλογης αξίας των Επενδυτικών Παγίων της εταιρίας ποσού 1,58 χιλ., στην διενέργεια επιπρόσθετης πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 2,83 εκατ. καθώς και σε λειτουργικά κόστη μη κοστολογημένα ύψους € 1,12 εκ.

6.22 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ως συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου, όπως αναφέρονται στη Σημείωση 6.1 των οικονομικών καταστάσεων και τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται η “Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. υπό Ειδική Εκκαθάριση” και οι εταιρείες του Ομίλου της.

Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους γενικά αποδεκτούς εμπορικούς όρους και πρόκειται να διευθετηθούν με μετρητά εντός εύλογου χρονικού διαστήματος. Όλες οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη (θυγατρικές εταιρίες) έχουν απαλειφθεί κατά την κατάρτιση των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. Τα υπόλοιπα των συναλλαγών της Εταιρίας με θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείες και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα έχουν ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ				
31/12/2016				
	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Όμιλος ΑΤΕ υπό ειδική εκκαθάριση <i>Μητρική</i>	0	2.322	0	162
AD FABRIKA SECERA SAJKASKA <i>Θυγατρική</i>	0	34.120	1.617.884	485.355
AD FABRIKA SECERA CRVENKA <i>Θυγατρική</i>	0	285.030	12.542.032	11.417.839
ΣΥΝΟΛΑ	0	321.472	14.159.916	11.903.356

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ				
31/12/2015				
	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Όμιλος ΑΤΕ υπό ειδική εκκαθάριση <i>Μητρική</i>	0	0	0	162
AD FABRIKA SECERA SAJKASKA <i>Θυγατρική</i>	0	18.693	2.317.450	559.148
AD FABRIKA SECERA CRVENKA <i>Θυγατρική</i>	0	96.689	12.551.176	11.411.952
EBZ CYPRUS LTD <i>Θυγατρική</i>	0	0	0	22.709
ΣΥΝΟΛΑ	0	115.382	14.868.626	11.993.971

Οι πωλήσεις που εμφανίζονται στον ανωτέρω πίνακα αφορούν συνήθως πωλήσεις σπόρων της εταιρίας προς τις θυγατρικές της και υποπροϊόντων σε άλλα συνδεδεμένα μέρη, και οι αγορές αφορούν κυρίως αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της. Οι υποχρεώσεις αφορούν αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας. Οι απαιτήσεις αφορούν κυρίως απαιτήσεις από πωλήσεις σπόρων και υποπροϊόντων, από πωλήσεις μηχανολογικού εξοπλισμού και από μερίσματα των θυγατρικών. Δεν υπάρχουν Απαιτήσεις – Υποχρεώσεις από και προς τα μέλη του Δ.Σ.

6.23 Επιμέτρηση Εύλογης Αξίας

Η διοίκηση εκτίμησε ότι οι λογιστικές αξίες προσεγγίζουν τις εύλογες αξίες των στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης την 30η Ιουνίου 2016, κυρίως λόγω των βραχυπρόθεσμων λήξεων τους. Τα ποσά που εμφανίζονται στις Οικονομικές Καταστάσεις για τα ταμειακά διαθέσιμα, τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις, τις εμπορικές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις καθώς και τις βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις προσεγγίζουν τις αντίστοιχες εύλογες αξίες τους λόγω της βραχυπρόθεσμης λήξης τους. Η εύλογη αξία των μακροπρόθεσμων δανείων είναι σχεδόν ίδια με τη λογιστική, καθώς τα δάνεια αυτά είναι σε τοπικό νόμισμα και έντοκα με κυμαινόμενο επιτόκιο.

Ιεραρχία εύλογης αξίας

Ειδικότερα ο Όμιλος ταξινομεί τα χρηματοοικονομικά μέσα στα κάτωθι τρία επίπεδα, ανάλογα με την ποιότητα των δεδομένων που χρησιμοποιήθηκαν για την εκτίμηση της εύλογης αξίας τους:

- Επίπεδο 1: διαπραγματεύσιμες τιμές σε ενεργές αγορές για όμοια περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις
- Επίπεδο 2: πρόκειται για τα δεδομένα που είναι άμεσα ή έμμεσα παρατηρήσιμα και αφορούν τα στοιχεία προς αποτίμηση (στην κατηγορία αυτή δεν περιλαμβάνονται τα στοιχεία του επιπέδου 1)
- Επίπεδο 3: είναι δεδομένα τα οποία προκύπτουν από εκτιμήσεις της ίδιας της επιχείρησης καθώς δεν υπάρχουν παρατηρήσιμα δεδομένα στην αγορά

Κατά τη διάρκεια της χρήσης δεν υπήρξαν μεταφορές μεταξύ των επιπέδων 1 και 2 ούτε μεταφορές εντός και εκτός του επιπέδου 3 για τη μέτρηση της εύλογης αξίας.

Τα χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου και της Εταιρείας, που αποτιμώνται στην εύλογη αξία, ταξινομούνται στα κάτωθι τρία επίπεδα:

(Ποσά σε Ευρώ)

31/12/2016	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>			
	<u>Σύνολο</u>	<u>Επίπεδο 1</u>	<u>Επίπεδο 2</u>	<u>Επίπεδο 3</u>
<u>Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία</u>				
Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	20.213.639	52.639	20.161.000	0
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	84.046	84.046	0	0

(Ποσά σε Ευρώ)

30/6/2016	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>			
	<u>Σύνολο</u>	<u>Επίπεδο 1</u>	<u>Επίπεδο 2</u>	<u>Επίπεδο 3</u>
<u>Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία</u>				
Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	21.794.708	52.708	21.742.000	0
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	84.046	84.046	0	0

Η εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων του επιπέδου 2 επιμετρείται στον Όμιλο και την Εταιρία από ανεξάρτητους εξωτερικούς ορκωτούς εκτιμητές (Βλέπε σημείωση 6.9).

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του επιπέδου 1 αφορούν μετοχές εισηγμένων εταιριών που αποτιμώνται στην τιμή που διαπραγματεύεται στο εκάστοτε χρηματιστήριο.

6.24 Συνεχιζόμενη Δραστηριότητα

Οι παρούσες συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν ετοιμασθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας της Εταιρείας, ως επιχειρηματική οντότητα. Η παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας εξαρτάται κατά κύριο λόγο από την επιτυχή προσπάθεια της Διοίκησης να εξασφαλίσει επαρκή χρηματοδότηση για να καλύψει τις συνεχείς ανάγκες της Εταιρείας στο ορατό μέλλον.

Αναφορικά με το οικονομικό περιβάλλον στο οποίο λειτουργεί η εταιρία, θα πρέπει να σημειωθεί ότι η αβεβαιότητα, που απορρέει από τη δημοσιονομική κρίση στην Ελλάδα, δεν έχει εκλείψει και αναμένεται να συνεχίσει να έχει σημαντική αρνητική επίδραση στην επιχειρηματική δραστηριότητα, τα λειτουργικά αποτελέσματα και την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας. Η πρόσφατη οικονομική κρίση και η επιβολή περιορισμών στη κίνηση κεφαλαίων ενδέχεται να επιδράσει αρνητικά στη δυνατότητα του Ομίλου και της Εταιρείας να αντλήσει κεφάλαια, στο κόστος δανεισμού, στις εισπράξεις των απαιτήσεων καθώς και στην εισαγωγή α' και β' υλών.

Ειδικότερα, τα χρηματοοικονομικά και διαρθρωτικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η εταιρία και η σημαντική πτώση των τιμών ζάχαρης στην Ελλάδα σε συνδυασμό με το υψηλό παραγωγικό, βιομηχανικό και λειτουργικό κόστος είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση των πωλήσεων και του περιθωρίου κέρδους και συνακόλουθα τον περιορισμό της ταμιακής ρευστότητας της εταιρείας και του ομίλου. Συνέπεια αυτών είναι τα ζημιογόνα αποτελέσματα των τελευταίων ετών και η απολύτως αναγκαία αναδιάρθρωση και προσαρμογή της εταιρείας και του ομίλου, στις νέες δύσκολες συνθήκες της αγοράς.

Στις 27 Ιουλίου 2012, με απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος (Φ.Ε.Κ 2208/27-7-2012), αποφασίστηκε η ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», η οποία είναι ο βασικός μέτοχος της EBZ ΑΕ και αποτελούσε το μοναδικό χρηματοπιστωτικό ίδρυμα με το οποίο διατηρούσε δανειακή σύμβαση η Εταιρία.

Παράλληλα, με την 4/27-7-2012 απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος (Φ.Ε.Κ 2209/27-7-2012), δόθηκε η εντολή για τη μεταβίβαση στην «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.» περιουσιακών στοιχείων του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.». Σύμφωνα με την απόφαση αυτή, η συμμετοχή του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στην EBZ δεν μεταβιβάστηκε στην «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.» και παρέμεινε στην υπό ειδική εκκαθάριση «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.». Αντίστοιχα οι δανειακές υποχρεώσεις της εταιρίας προς την πρώην «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος», μεταβιβάστηκαν στην Τράπεζα Πειραιώς.

Α. Ιστορικό με Πιστώτρια Τράπεζα

Η εταιρία είχε αναθέσει σε εταιρία Συμβούλων την εκπόνηση νέου επιχειρηματικού σχεδίου, καθώς και την εκπόνηση μελέτης αναδιάρθρωσης των δραστηριοτήτων της εταιρίας. Τον Οκτώβριο και Νοέμβριο του 2015 παρουσιάστηκε στην Τράπεζα το επιχειρηματικό σχέδιο με βασικούς άξονες την προσθήκη νέων δραστηριοτήτων με ικανοποιητικό δείκτη κερδοφορίας και σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης, καθώς και βελτίωση των υφιστάμενων οικονομικών μεγεθών (π.χ. κόστος παραγωγής), έχοντας ως στόχο αφενός την υλοποίηση συμφωνίας για την αναδιάρθρωση των δανείων και αφετέρου τη μετάβαση σε κερδοφορία με σταθερό θετικό λειτουργικό αποτέλεσμα και παράλληλη συνέχιση της πρωτογενούς παραγωγικής δραστηριότητας εξυπηρετώντας τη σχετική εθνική στρατηγική.

Τον Φεβρουάριο του 2016 κατατέθηκε νέο επιχειρηματικό σχέδιο προς την Τράπεζα Πειραιώς, λαμβάνοντας υπόψη όλα τα πρόσφατα δεδομένα στοιχεία που μεσολάβησαν, δεδομένου ότι κάθε καθυστέρηση στην εύρεση λύσης επιδεινώνει το πρόβλημα ρευστότητας και βιωσιμότητας της εταιρείας το οποίο και επικαιροποιήθηκε στις 29/7/2016. Στις 31/3/2016 η πιστώτρια τράπεζα κοινοποίησε στην εταιρεία σχήμα αναδιάρθρωσης δανεισμού αιτούμενη την έγγραφη αποδοχή του. Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας στη συνεδρίαση της 20/07/2016 ομόφωνα αποφάσισε την πλήρη αποδοχή του προτεινόμενου από την πιστώτρια τράπεζα Σχήματος Δανειακής Αναδιάρθρωσης. Η Απόφαση αυτή επικυρώθηκε και από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 26/08/2016.

Το εν λόγω σχήμα περιελάμβανε α) τη χρηματοδότηση € 12 εκατ. προς κάλυψη αναγκών κεφαλαίου κίνησης υπό προϋποθέσεις, β) τη μεταβίβαση των μη παραγωγικών περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας στην Τράπεζα συμπεριλαμβανόμενης της πώλησης των Σερβικών θυγατρικών εταιρειών σε τρίτους προς απομείωση των δανειακών υπολοίπων και γ) μελλοντική διαγραφή μέρους του χρέους υπό προϋποθέσεις.

Πιο συγκεκριμένα, η νέα χρηματοδότηση των € 12 εκατ. θα χορηγούνταν στην εταιρεία εφόσον είχε επιτευχθεί αξία πώλησης των θυγατρικών εταιρειών στη Σερβία τουλάχιστον € 25 εκατ. Στην περίπτωση που το τελικά διαμορφωμένο προσφερόμενο τίμημα υπολείπεται των € 25 εκατ. το ύψος της χρηματοδότησης θα μειώνονταν ισόποσα με τη διαφορά μεταξύ των € 25 εκατ. και του τελικά διαμορφωμένου προσφερόμενου τιμήματος. Η εκταμίευση των € € 12 εκατ. θα πραγματοποιούνταν σε τρεις φάσεις. Η εταιρεία έχει λάβει την πρώτη εκταμίευση των € 5 εκατ.

Η ρύθμιση του εναπομείναντος δανεισμού περιλαμβάνει νέο 10ετές ομολογιακό δάνεια στη λήξη του οποίου θα διαγραφεί η τελευταία δόση ύψους € 54,6 εκατ.

Η πώληση των μη παραγωγικών περιουσιακών στοιχείων περιλαμβάνει:

- α. Πώληση εργοστασίου Λάρισας (συμπεριλαμβανομένου και του μηχανολογικού εξοπλισμού), έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (8.000.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- β. Πώληση εργοστασίου Ξάνθης (συμπεριλαμβανομένου και του μηχανολογικού εξοπλισμού), έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον επτά εκατομμυρίων οκτακοσίων χιλιάδων ευρώ (7.800.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- γ. Πώληση επιχειρηματικού ακινήτου στην Αθήνα, (οδός Σκουφά 52), έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον διακοσίων εξήντα χιλιάδων ευρώ (260.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- δ. Πώληση επιχειρηματικού ακινήτου στη Θεσσαλονίκη, (οδός Κουντουριώτου 9) έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων χιλιάδων ευρώ (2.900.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- ε. Πώληση γραφείων στη Θεσσαλονίκη, οδός Μητροπόλεως 34, έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον δύο εκατομμυρίων επτακοσίων τριάντα χιλιάδων ευρώ (2.730.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- στ. Πώληση επιχειρηματικού ακινήτου στη Σίνδο Θεσσαλονίκης, έναντι ενδεικτικού τιμήματος τουλάχιστον τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000€), όπως αυτό θα προκύψει από την τελική έκθεση αποτίμησης τρίτου ανεξάρτητου εκτιμητή, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.
- ζ. Πώληση του συνόλου των μετοχών εκδόσεως των θυγατρικών εταιρειών CRVENKA και SAJKASKA που εδρεύουν στη Σερβία έναντι τιμήματος τουλάχιστον είκοσι πέντε εκατομμυρίων ευρώ (25.000.000€) και για τις δύο εταιρείες, προς απομείωση του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας.

Για την ανωτέρω ακίνητη περιουσία της εταιρείας έχουν ήδη διενεργηθεί διαγωνισμοί τον Φεβρουάριο και Μάρτιο του 2017, κατά τους οποίους επικυρώθηκε η πώληση των παρακάτω:

- α) τα γραφεία στη Θεσσαλονίκη, οδός Μητροπόλεως 34, έναντι τιμήματος € 2.800.000 και
- β) το επιχειρηματικό ακίνητο στη Θεσσαλονίκη, (οδός Κουντουριώτου 9) έναντι τιμήματος € 4.330.000.

Τα υπόλοιπα ακίνητα θα μεταβιβασθούν στην Τράπεζα Πειραιώς με αξία ίση των ενδεικτικών τιμών που αναφέρθηκαν ανωτέρω. Τα συμφωνητικά μεταβίβασης όλων των ανωτέρω ακινήτων δεν έχουν ολοκληρωθεί ακόμη.

Αναφορικά με την πώληση των θυγατρικών στη Σερβία, αρχές Ιουλίου 2017, το ΔΣ εξέτασε τα οικονομικά δεδομένα των πωλούμενων εταιριών καθώς και τις προσφορές που έλαβε για την πώλησή τους και έκρινε ότι είναι δυνατή η επίτευξη υψηλότερου τιμήματος. Γι' αυτό τον λόγο ζητήθηκε από τους ενδιαφερόμενους αγοραστές, η υποβολή βελτιωμένων προσφορών. Το ΔΣ έκρινε ότι οι νέες προσφορές υπολείπονται της εκτίμησής του για το εύλογο του τιμήματος, της εκτίμησης διεθνούς οίκου αξιολόγησης καθώς και της χρηματιστηριακής τιμής των υπό πώληση εταιριών την στιγμή του διαγωνισμού και εντέλει δεν διασφαλίζεται η επίτευξη του στόχου που είναι η ανάκαμψη της EBZ και η ανάκτηση της θέσης της στην ελληνική και περιφερειακή αγορά. Για αυτούς τους λόγους κήρυξε τον διαγωνισμό άκυρο. Παρόλα αυτά κρίθηκε

σκόπιμο η συνέχιση των συζητήσεων και διαπραγματεύσεων με τους υποψήφιους αγοραστές και αυτό είχε ως αποτέλεσμα την υποβολή νέας βελτιωμένης προσφοράς. Παρόλα αυτά οι όροι που τέθηκαν, κρίθηκε από το ΔΣ ότι δεν ήταν προς το συμφέρον της εταιρείας, ώστε να διασφαλίζεται η βιωσιμότητά της.

Τον Σεπτέμβριο του 2017, αποφασίσθηκε στο Διοικητικό Συμβούλιο να ξεκινήσει:

- 1) η επαναδιαπραγμάτευση του σχήματος δανειακής αναδιάρθρωσης με την πιστώτρια τράπεζα και της σύμβασης αναδιάρθρωσης χρέους,
- 2) την διερεύνηση χρηματοδοτικών λύσεων μέσω στρατηγικού επενδυτή για τον όμιλο, διότι κρίθηκε ότι η βιωσιμότητα της EBZ ΑΕ διασφαλίζεται μόνο με την προϋπόθεση της συνοχής και της λειτουργίας του ομίλου ως ενιαίου συνόλου στις αγορές της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας συνεχίζει να βρίσκεται σε επαφές με την πιστώτρια τράπεζα για την αναδιάρθρωση του δανεισμού της.

Β. Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου – Εισφορά Μετόχου

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι, το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων του ομίλου και της εταιρίας, μετά τις σωρευμένες ζημιές, είναι αρνητικό, κατά το ποσό των € -77.758 χιλ. και € -115.350 χιλ. αντίστοιχα και κατά συνέπεια συντρέχει, για την εταιρεία, λόγος εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Ν. 2190/1920.

Τον Απρίλιο του 2015, καταβλήθηκε στην εταιρία ποσό ύψους € 30.000 χιλ. από τον βασικό μέτοχό της (ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»), έναντι μελλοντικής αυξήσεως μετοχικού κεφαλαίου αυτής, προς κάλυψη της αναγκαίας κεφαλαιακής ενίσχυσής της και στο πλαίσιο διαφύλαξης της ακεραιότητας και της προστασίας της υπό ρευστοποίηση συμμετοχής του υπό εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος στην EBZ Α.Ε. (βάσει της από 27.03.2015 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου).

Η Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με επιστολή της προς τη μόνιμη αντιπροσωπία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση γνωστοποίησε ότι ήταν σε διαδικασία αξιολόγησης της ανωτέρω εισφοράς κεφαλαίου, για το κατά πόσον αυτή αφορά κρατική ενίσχυση υπέρ της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης. Η επιστολή αυτή κοινοποιήθηκε στο Υπουργείο Οικονομικών Γεν. Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής, Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων. Η αξιολόγηση της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί κρατικής ενίσχυσης υπέρ της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ολοκληρώθηκε τον Απρίλιο του 2017 και ήταν θετική για την εταιρεία. Συγκεκριμένα, στο υπ' αριθμό 07/04/2017COMP/E3/HJR/BD/jj/2017/035664 έγγραφός της αναφέρει ότι, η συγκεκριμένη υπόθεση θεωρείται ότι έχει κλείσει. Επομένως, δεν θα χρειαστεί να επιστραφεί το ποσό των € 30 εκατ. στο βασικό μέτοχο (ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.») και θα κεφαλαιοποιηθεί, όπως αρχικώς προοριζόταν.

Την 23/09/2015 η έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων αποφάσισε:

α) τη μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά δεκαπέντε εκατομμύρια οκτακόσιες δύο χιλιάδες τριάντα ευρώ και ογδόντα επτά λεπτά (€15.802.030,87), με μείωση της ονομαστικής αξίας της μετοχής από εβδομήντα τρία λεπτά (0,73) εκάστης σε τριάντα λεπτά (0,30) εκάστης, για συμφητισμό ζημιών

Β) την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας, με καταβολή μετρητών μέχρι του ποσού των € 36.438.722,10, οι οποίες θα διατεθούν στους παλαιούς μετόχους της Εταιρίας κατ' ενάσκηση του δικαιώματος προτίμησής τους. Όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, το ποσό των € 30.000 χιλ. έχει ήδη κατατεθεί από τον βασικό μέτοχο της εταιρίας και εμφανίζεται στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, δεδομένου ότι η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί, καθώς η μετοχή της εταιρείας έχει τεθεί σε αναστολή διαπραγμάτευσης από τις 01/03/2016 μέχρι και σήμερα

Στη συνέχεια με την από 26/08/2016 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων, πιστοποιήθηκε η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κατά € 15.802.030,87 και έτσι το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται πλέον στο ποσό των € 11.024.672,70 και αποτελείται από 36.748.909 ανώνυμες μετοχές ονομαστικής αξίας 0,30 ευρώ εκάστης. Στην ανωτέρω γενική συνέλευση, επειδή η προθεσμία ολοκλήρωσης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου είχε παρέλθει, οι μέτοχοι θέλησαν να ανανεώσουν την προηγούμενη απόφαση σχετικά με την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, αλλά τελικά αποφασίστηκε, εκ παραδρομής, η εκ νέου αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κατά € 36.438.722,10. Η ανωτέρω απόφαση ανακλήθηκε στη γενική συνέλευση των μετόχων της 28/08/2017, δεδομένου ότι ουδεμία αύξηση πραγματοποιήθηκε. Η έναρξη της τελικής διαδικασίας αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου θα αποφασισθεί σε μία από τις επόμενες γενικές συνελεύσεις των μετόχων.

Σε κάθε περίπτωση ακόμη και μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας, δεν αναμένεται να αρθούν οι λόγοι εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Ν.2190/1920.

Γ. Κεφάλαιο Κίνησης

Οι συνολικές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις του ομίλου και της εταιρίας την 31/12/2016, ανέρχονται σε € 261.389 χιλ. και € 243.618 χιλ. αντίστοιχα, ενώ το σύνολο των κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού ανέρχεται σε € 87.777 χιλ. και € 49.287 χιλ. αντίστοιχα. Αυτό έχει ως συνέπεια το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας, να υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων στοιχείων του ενεργητικού κατά ποσό € 173.613 χιλ. και € 194.330 χιλ. αντίστοιχα.

Δ. Εκτιμήσεις και Ενέργειες της Διοίκησης

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι υφίστανται γεγονότα και συνθήκες που υποδηλώνουν σημαντικές δυσκολίες για την αποπληρωμή των συμβατικών υποχρεώσεων και συνεπώς για την απρόσκοπτη συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρίας και ως εκ τούτου ενδεχόμενη αδυναμία χρήσης των στοιχείων του ενεργητικού της και ικανοποίηση των υποχρεώσεών της στα πλαίσια της λειτουργικής της δραστηριότητας. Η ικανότητα της Εταιρίας και του Ομίλου να προχωρήσουν σε αναχρηματοδότηση των ληξιπρόθεσμων τραπεζικών δανειακών τους υποχρεώσεων και η επάρκεια του κεφαλαίου κίνησης της Εταιρίας και του Ομίλου, εξαρτώνται κατά κύριο λόγο από την επιτυχή ολοκλήρωση της διαπραγμάτευσης με την πιστώτρια τράπεζα, αλλά και την επιτυχή εφαρμογή του ταμιακού της προγράμματος.

Όπως αναφέρθηκε, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας βρίσκεται σε επαφές με την πιστώτρια τράπεζα για την αναδιάρθρωση του δανεισμού της. Στο πλαίσιο αυτό, έχει ανατεθεί σε εταιρία Συμβούλων η εκπόνηση νέου επιχειρηματικού σχεδίου, καθώς και η εκπόνηση μελέτης αναδιάρθρωσης των δραστηριοτήτων της εταιρίας. Βασικός στόχος της Εταιρείας είναι η εύρεση και ανάπτυξη οποιασδήποτε νέας δράσης, ώστε να καταστεί η επιχείρηση βιώσιμη.

Στο πλαίσιο της λειτουργικής αναδιάρθρωσης της EBZ AE και της εκπόνησης σχεδίου επιχειρηματικής δράσης (business plan), εξετάζονται πάσης φύσεως εμπορικές ή άλλες στρατηγικού χαρακτήρα συμφωνίες. Υπό το ως άνω πρίσμα, έχουν γίνει συναντήσεις με κλιμάκια ομίλου εταιρειών, αλλά έως και σήμερα ουδεμία επίσημη πρόταση συνεργασίας έχει υποβληθεί από οποιοδήποτε εμπλεκόμενο μέρος, καθώς επίσης ουδεμίας μορφής δέσμευση υφίσταται για την EBZ AE, ενώ το χρονοδιάγραμμα των ως άνω συναντήσεων παραμένει ανοικτό.

Επίσης, στα πλαίσια της εκπόνησης του αναθεωρημένου σχεδίου επιχειρηματικής δράσης (business plan), εξετάζονται τα εξής:

- i. περαιτέρω μείωση του κόστους μισθοδοσίας,
- ii. ενέργειες για μείωση του κόστους ενέργειας,
- iii. περιορισμών λοιπών λειτουργικών δαπανών,
- iv. μείωση του κόστους παραγωγής μέσω της αύξησης των καλλιεργούμενων στρεμμάτων,
- v. έμφαση σε νέα καινοτόμα προϊόντα και υποπροϊόντα της ζάχαρης.

Βασική προϋπόθεση για την επιτυχή υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου της εταιρείας θα είναι η επιτυχής ολοκλήρωση των ενεργειών για την εξασφάλιση της χρηματοδότησής της. Η χρηματοδότηση αυτή θα οδηγήσει σε αναδιάρθρωση της λειτουργίας της εταιρείας, γεγονός που θα διαμορφώσει μία νέα δυναμική στην δραστηριότητα και κατ' επέκταση στη διαθέσιμη ρευστότητά της.

Λόγω της δυσμενούς οικονομικής θέσης της Εταιρείας, η Διοίκηση έχει ήδη προβεί σε μια σειρά ενεργειών, προκειμένου να βελτιώσει τη ρευστότητά της, οι σημαντικότερες των οποίων είναι:

- Έλεγχος κόστους μισθοδοσίας, υπερωριών και εκτός έδρας μετακινήσεων υπαλλήλων. Για τον λόγο αυτό προχώρησε στην υπογραφή συλλογικής σύμβασης στην οποία προβλέπεται η μείωση του κόστους μισθοδοσίας για τρία έτη ως εξής: από 01/04/2016 κατά 19%, από 01/01/2017 κατά 10% και από 01/01/2018 κατά 10%.
- Σημαντικός περιορισμός εποχιακού προσωπικού και αμοιβών, καθώς και του χρόνου απασχόλησής τους.
- Επαναδιαπραγμάτευση και επίτευξη χαμηλών τιμών αγοράς ζάχαρης για τη νέα περίοδο, από τις προμηθεύτριες εταιρείες του εξωτερικού

Η Διοίκηση του Ομίλου, με βάση:

- α) τις μέχρι τώρα διαπραγματεύσεις με την πιστώτρια τράπεζα,
- β) την αυστηρή τήρηση του ταμειακού και επιχειρησιακού σχεδιασμού της εταιρίας και του ομίλου, εκτιμά ότι θα επιτευχθούν οι στόχοι της αναδιάρθρωσης που θα εξασφαλίσει την μακρόχρονη βιωσιμότητα και λειτουργία της εταιρίας και του ομίλου.

Παρά ταύτα, τα παρακάτω ενδεχόμενα, όπως :

- α) η μη επιτυχής ολοκλήρωση της διαπραγμάτευσης της Εταιρίας με την πιστώτρια τράπεζα, καθώς και η μη εύρεση νέας χρηματοδότησης,
- β) πιθανές ενέργειες τρίτων, οι οποίες θα οδηγούσαν σε διακοπή/αναστολή της λειτουργίας της εταιρίας, υποδηλώνουν την ύπαρξη σημαντικής αβεβαιότητας σχετικά με τη δυνατότητα ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας της Εταιρίας και του Ομίλου.

Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, οι ενδιάμεσες συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας και του Ομίλου έχουν ετοιμαστεί στη βάση της δυνατότητας ομαλής συνέχισης των δραστηριοτήτων τους. Ως εκ τούτου οι συνημμένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν προσαρμογές σχετικές με την ανακτησιμότητα και την ταξινόμηση των περιουσιακών στοιχείων του ενεργητικού, τα ποσά και την ταξινόμηση των υποχρεώσεων ή άλλες προσαρμογές οι οποίες τυχόν θα απαιτούνταν αν η Εταιρία και ο Όμιλος δεν ήταν σε θέση να συνεχίσουν ομαλά τις δραστηριότητές τους.

6.25 Επίδικες υποθέσεις και υπό διαιτησία διαφορές

Η διοίκηση της Εταιρίας, ανέθεσε σε ελεγκτική εταιρεία τη διενέργεια στοχευμένου ελέγχου αναφορικά με τις συναλλαγές της Εταιρίας με συγκεκριμένους πελάτες. Μετά από τη νομική αξιολόγηση των πορισμάτων του ελέγχου, το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε και υπέβαλλε, το Φεβρουάριο του έτους 2016, μηνυτήρια αναφορά στην Εισαγγελία Εφετών Θεσσαλονίκης κατά μελών της διοίκησης της Εταιρείας των ετών 2008 έως 2014 για το αδίκημα της απιστίας σε βαθμό κακουργήματος, καθώς από τις πράξεις και τις παραλείψεις τους, σε σχέση με τις ανωτέρω συναλλαγές, προέκυψε ζημία της Εταιρίας που υπερβαίνει το ποσό των 50.000.000 ευρώ. Το σύνολο του ανωτέρω ποσού είχε ήδη απεικονισθεί υπό μορφή προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, επομένως ουδόλως επηρεάζονται τα οικονομικά αποτελέσματα της εταιρείας. Η Εταιρία δεσμεύεται, εφόσον υπάρξουν εξελίξεις, να ενημερώσει με ανακοίνωσή της το επενδυτικό κοινό. Ουδείς άλλος διαχειριστικός έλεγχος βρίσκεται σε εξέλιξη από τη διοίκηση της εταιρείας.

Δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, πέρα αυτών που έχει σχηματισθεί σχετική πρόβλεψη και οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

6.26 Μεταγενέστερα γεγονότα

Α) Τον Ιούλιο του 2017, ο διαγωνισμός για την πώληση των θυγατρικών στη Σερβία κηρύχθηκε άγονος, γεγονός που οδήγησε στη μη ολοκλήρωση της μεταβίβασής τους (Σεπτέμβριος 2017 - βλέπε σημείωση 3). Κατ' επέκταση, το σχήμα αναδιάρθρωσης δανεισμού της 31/03/2016 ουσιαστικά δεν ισχύει πλέον. Επομένως, δεν απαιτήθηκε να γίνει οποιαδήποτε αναταξινόμηση στοιχείων ενεργητικού στο κονδύλι «Περιουσιακά Στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση».

Β) Τον Οκτώβριο του 2017 ορίστηκε νέο Δ.Σ., η σύνθεση του οποίου παρατίθεται στην Έκθεση Διαχείρισης του Δ.Σ. ανωτέρω.

Εκτός των ανωτέρω, δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα της 31η Δεκεμβρίου 2016 γεγονότα και μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας τα οποία θα μπορούσαν να επηρεάσουν ουσιωδώς την οικονομική θέση ή τα αποτελέσματα της Εταιρείας και του Ομίλου για την χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, ή άλλα γεγονότα τα οποία θα έπρεπε να γνωστοποιηθούν στις οικονομικές καταστάσεις.

* * * * *

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 5 Μαρτίου 2018 και υπογράφονται από τους υπεύθυνους για την κατάρτιση:

Θεσσαλονίκη 5 Μαρτίου 2018

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ**

ΑΛΕΞΑΚΗΣ Α. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 024555/2005

ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ Ι. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 352744/2006

ΣΑΡΑΝΤΗΣ Ν. ΠΑΝΤΟΥΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ 174419/2007

Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου από 1 Ιουλίου 2016 έως 31 Δεκεμβρίου 2016 σε ενοποιημένη και μη βάση, που συντάσσονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΑΡ. Γ.Ε.Μ.Η.: 57180404000 ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11
Έδρα: Μητροπόλεως 34, 54623, Θεσσαλονίκη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016 ΕΩΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016

(θρησκευόμενη βάσει του νν 2190/1920, άρθρο 135 για επικυρώσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Δ.Π.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.» και του Ομίλου εταιριών ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. Συνιστάμε ετοίμους στο αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις που προβλέπεται να διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς καθώς και η έκθεση έλεγχου του νόμιμου ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομική (ή Προσδοκία):

Προγραμματισμός ετήσιας έκθεσης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων

Ορισμός Ελεγκτικής Αρχής:

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:

ΓΕΜΗ

www.ebz.gr

5 Μαρτίου 2018

Χρήσιμος Βαθμολογίας (AM ΣΟΕΑ: 30891)

Grant Thornton Α.Ε. AM ΣΟΕΑ 127

Με σύμφωνη έκθεση συμπεριφοράς

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
31/12/2016	30/6/2016	31/12/2016	30/6/2016
ΕΠΕΝΔΥΣΗ			
Βιομηχανοποιήσιμα ενσώματα πάγια στοιχεία	73.774.721	73.907.458	47.786.344
Επενδύσεις σε ακίνητα	20.161.000	21.742.000	20.161.000
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	6.515.533	6.508.891	0
Αποτίμηση για καθυστερήσιμα περιουσιακά στοιχεία	291.958	474.622	21.317.236
Αποτίμηση	52.642.110	22.240.268	20.810.949
Αποτίμηση από πελάτες	15.462.747	10.997.625	6.248.275
Άλλα καθυστερήσιμα περιουσιακά στοιχεία	19.671.885	10.735.006	22.233.566
Μη κυκλικά περιουσιακά στοιχεία προσφ., για πώληση	52.639	52.708	0
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΝΔΥΣΗ	188.572.593	146.658.576	138.361.741
ΛΟΓΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Μετοχές Κεφάλαιο	11.024.673	11.024.672	11.024.673
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	(89.597.313)	(92.319.267)	(120.401.125)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ιδίων μετοχών) (α)	(78.572.640)	(81.294.594)	(109.376.453)
Ακαθάριστα μετοχόφρατα (β)	222.689	121.798	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	(78.349.952)	(81.172.896)	(109.376.453)
Μεταρρυθμισμός δυνάμεως υποχρεώσεων	16.194	0	0
Προβλεπόμενες/Λοιπές μεταρρυθμίσεις υποχρεώσεων	5.533.064	6.276.720	4.120.356
Μεταρρυθμισμός δυνάμεως υποχρεώσεων	160.726.772	152.226.775	160.716.408
Λοιπές βιομηχανοποιήσιμες υποχρεώσεις	100.652.708	69.317.782	82.901.429
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	266.522.543	277.831.472	247.738.193
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	188.572.593	146.658.576	138.361.741

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΗΓΟΡΗΣ

1. Η εταιρία και η χώρα της καταγωγής είναι για κάθε ένα από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται σε ενοποιημένους οικονομικούς καταστάσεις, τα ποσοστά με τα οποία η μετοχή εταιρίας Ε.Β.Ζ.Α.Ε. συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό της κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενοποίησης που εφαρμόστηκε για την καθήλωση χρηματοοικονομικών της Σημείωση 6.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.

2. Η εταιρία "ΕΛΤΥΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. υπό Ειδική Εκκαθάριση" που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

3. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται σε ενοποιημένους οικονομικούς καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές για τη χρήση που αναφέρονται στη Σημείωση 6.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.

4. Σε όλα τα στοιχεία και σε εγκαταστάσεις της μητρικής εταιρίας έχουν εγγραφεί υποθήκες, έχουν ενοικιαστεί οι μετοχές των θυγατρικών της εταιρίας, καθώς και πρόσθετα εξοπλιστικά, οι οποίες παρατίθενται στη σημείωση 6.18 των οικονομικών καταστάσεων, για την εξοφλήσιμη των βιομηχανοποιήσιμων χρηματοοικονομικών.

5. Στη λήξη της φερόμενης χρήσης η εταιρία δεν κατείχε τίθες μετοχών, ούτε οι θυγατρείς της κατείχαν μετοχές της.

6. Δεν έχει επιβληθεί δικαστική εμπειροκαταβολή κλάσης ή εταιρίας του Ομίλου.

7. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του ομίλου και της μητρικής εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	Εταιρία		
01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016	01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016
Αποδοτέα Αναγνώρισης Επενδύσεων Παγίων	0	0	0
Συμμετοχές σε/μεταξύ Ανωνύμων Κοινοτήτων/Ζωνών	0	0	0
Φόρος εισοδημάτων σπουδαίων των λοιπών συνολικών εσόδων	0	0	0
Συνολικά/ετήσια έσοδα λειτουργίας μετοχολογίας (α)	45.371	1.505.095	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	45.371	1.505.095	0

8. Οι λοιπές προβλεπόμενες, που αφορούν πιθανές δεσμευτικές πράξεις, αναφέρονται για τον όγκο € 864 κλ. και για την εταιρία σε € 550 κλ. αντίστοιχα.

9. Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόσει ο Όμιλος για τη σύνθεση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2016 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στη ετήσια οικονομική κατάσταση της χρήσης που λήξη την 30η Ιανουαρίου 2016, εκτός από τις αλλαγές σε Πρόσθετα και Δεσμευτικές του ισολογισμού από 1η Ιουλίου 2016 και αναλύονται στη σημείωση 6.3 των Οικονομικών Καταστάσεων

10. Ο αριθμός του αποτελεσματικού προσωπικού είναι αντίστοιχος:

Όμιλος	Εταιρία		
31-Δεκ-16	31-Δεκ-15	31-Δεκ-16	31-Δεκ-15
Μόνιμο προσωπικό	523	584	240
Επισκέπτες προσωπικό	228	205	160
Σύνολο προσωπικό	751	789	400

11. Οι πάσης φύσεως αναλλεξή (έσοδα και έξοδα) αφορούν από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της φερόμενης χρήσης που έχουν προκύψει από αναλλεξή τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, με εξαίρεση παραστάς των αναλλεξήτων αμοιβών των μελών της διοίκησης, των αναλλεξήτων υφ. καθώς και των απαιτήσεων και υποχρεώσεων τους, έχουν ως εξής:

Όμιλος	Εταιρία	
α) Εισοδήματα	0	319.150
β) Έξοδα	2.322	2.322
γ) Απαιτήσεις	0	14.159.916
δ) Υποχρεώσεις	162	11.903.518
ε) Συνολική και αρνητική δεσμευτικότητα στελεχών και μελών της διοίκησης	215.960	76.356

12. Η ιδρυτική έκθεση συμπεριφοράς στην έκθεση του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή οφείλουν στην ύπαρξη πιθανότητας αβεβαιότητας, σχετικά με τη δυνατότητα σύνθεσης της δραστηριότητας του Ομίλου και της Εταιρείας. Συγκεκριμένα: (α) οι λογαριασμοί κερφαίμων δυνάμεως υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας ανέρχονται σε € 160.716 κλ. (β) το σύνολο των βιομηχανοποιήσιμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας, υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών τους στοιχείων κατά ποσό € 173.612 κλ. και € 194.330 κλ. αντίστοιχα, με αποτέλεσμα να υπάρχει σημαντική ενδεκτικότητα να μην είναι οι θέτοι για απελευθέρωση της συμπεριφοράς τους υποχρεώσεις. Η κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου να προκύψουν σε ανακατανομή των λογαριασμών των βιομηχανοποιήσιμων δυνάμεως υποχρεώσεων δεν μπορούν να θεωρηθούν από την επιτροπή ολοκλήρωση των δραστηριοτήτων με την ποσοτική κρίση. Το υπόλοιπο επιταγογραφικό οφείλο της Εταιρείας είναι σε ουσία αναβληθείσας, ενώ ο μισθολογικός προγραμματισμός εκτείνεται έως και τον Ιούλιο του 2017 και αναμένεται να επεκταθεί για τους επόμενους 12 μήνες και την ορυστικότητα του αναδιανομής εισοδήματος της οφείλου. Οι οφείλεις με την ποσοτική κρίση είναι σε εξίστη, αλλά μετέωρη και αβέβαιη, δεν υπάρχει γραπτή οριστική συμφωνία για την υλοποίηση της αναδιανομής του δόνητος και καθώς και για το πώς θα διαμορφωθεί η κατάσταση στην Εταιρία μετά την αναδιανομή αυτή, συνθήκες οι οποίες θα μπορούσαν να δημιουργηθούν ως εκτεταμένη για την θεμελίωση της έκθεσης συμπεριφοράς.

13. Τυπικά διαθέσιμα σε οφειλόμενα οφείλονται σε αγορά/παραγωγή

14. Οι καθαρές επενδύσεις για αγορά παγίων στοιχείων, για την περίοδο 01/07/2016 - 31/12/2016, του Ομίλου ανήλθαν σε € 1.969 κλ και της Εταιρείας σε € 0κλ.

ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Διευθύνων Σύμβουλος - Εκτελεστικό Μέλος

Πρόεδρος - Εκτελεστικό Μέλος

Αντιπρόεδρος - Ανεξάρτητος Μη Εκτελεστικό Μέλος

Μέλος Δ.Σ. - Μη Εκτελεστικό μέλος

Μέλος Δ.Σ. - Ανεξάρτητος Μη Εκτελεστικό μέλος

Καρλόλαος Παναγιώτης

Αλέξανδρος Παναγιώτης

Καρολάου Παναγιώτης

Καρολάου Παναγιώτης

Καρολάου Παναγιώτης

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016	01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016
Κύκλος εργασιών	107.194.258	78.227.185	35.037.022
Μικτά κέρδη	19.629.048	(1.289.433)	(3.250.790)
Κέρδη/(Συμμετοχή) προ φόρων, χρηματοοικονομικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	7.948.835	(9.094.738)	(11.889.721)
Κέρδη/(Συμμετοχή) προ φόρων	3.263.486	(14.468.169)	(16.593.258)
Κέρδη/(Συμμετοχή) μετά από φόρους (Α)	2.780.160	(14.937.918)	(16.783.427)
- Διακρίσεις μερισμάτων	2.689.140	(14.942.137)	(16.783.427)
- Διακρίσεις μερισμάτων	91.019	4.219	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	45.371	1.505.095	0
Συγκριση συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	2.825.530	(13.432.823)	(16.783.427)
- Διακρίσεις μερισμάτων	2.734.262	(13.445.010)	(16.783.427)
- Διακρίσεις μερισμάτων	91.268	12.187	0
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0732	(0,4066)	(0,4567)
Κέρδη/(Συμμετοχή) προ φόρων, χρηματοοικονομικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποδόσεων	11.675.733	(6.927.525)	(9.032.353)

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.07.2016 και 01.07.2015 αντίστοιχα)	(81.172.896)	(39.142.350)	(92.593.026)
Συγκριση συνολικά έσοδα μετά από φόρους	2.825.530	(13.432.823)	(16.783.427)
Λοιπές Μεταβολές	(2.586)	0	0
Μεταβολή Ποσοτήτων Ομίλων	0	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2016 και 31.12.2015 αντίστοιχα)	(78.349.952)	(52.575.173)	(109.376.453)

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016	01/07/2016-31/12/2016	01/07/2015-31/12/2016
Λειτουργικές δραστηριότητες	105.306.339	96.950.172	35.850.938
Επενδυτικές δραστηριότητες	(96.748.582)	(30.931.136)	(39.098.329)
Χρηματοοικονομικές δραστηριότητες	(1.994.670)	8	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(841.933)	(101.440)	(817.820)
Επενδυτικές δραστηριότητες	8.721.183	6.517.604	(4.065.211)
Χρηματοοικονομικές δραστηριότητες	(456.779)	(104.485)	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(200.107)	20.988	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες (γ)	(1.842.196)	308.776	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από λειτουργικές δραστηριότητες (δ)	1.190.622	0	16.003
Πληρωμές για την αγορά θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κ.λ.	0	0	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από επενδυτικές δραστηριότητες (ε)	(1.308.449)	228.279	16.003
Χρηματοοικονομικές δραστηριότητες	5.796.062	23.173	5.000.000
Επενδυτικές δραστηριότητες	(362.884)	(15.792.198)	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από επενδυτικές δραστηριότητες (ζ)	(133.957)	0	0
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες (η)	8.299.221	(15.769.026)	5.000.000
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα τραπεζικά διαθέσιμα & υφιστάμενα χρήματα (α)+(β)+(γ)	9.711.925	(9.026.143)	950.792
Τραπεζικά διαθέσιμα και υφιστάμενα έναρξης χρήσης	4.075.834	13.398.165	3.561.387
Τραπεζικά διαθέσιμα και υφιστάμενα λήξης περιόδου	13.787.760	4.372.022	4.512.179

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Α.Α.Τ. ΑΒ 024555/2005

ΚΑΡΑΧΑΛΙΩΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Α.Α.Τ. ΑΒ 352744/2006

ΣΑΡΑΝΤΗΣ Ν. ΠΑΝΤΟΥΛΗΣ

Α.Α.Τ. ΑΒ 174419/2007

Θεσσαλονίκη, 5 Μαρτίου 2018